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„Adevărul este rareori învăluit  
în romantism.”
Agatha Christie
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Banc. Bulă, pacient la spitalul de nebuni. Vine 
în control ministrul Sănătăţii, pentru „a ve‑
dea în mod nemijlocit cum se exercită grija 

statului faţă de persoanele cu dizabilităţi mentale”. 
în traducere liberă: să vadă ce comisioane se mai 
pot aduna din aprovizionarea cu medicamente şi 
din lucrări. Eventual, pentru un pic de capital elec‑
toral, că întotdeauna a dat bine ca aleşii să‑şi 
arate ‑ la ziar sau pe sticlă ‑ grija pentru popor. 
Dar acesta‑i alt banc.

Pătruns de importanţa momentului (mai ales 
că‑l filmau vreo cinci televiziuni loiale partidului), 
ministrul cere să discute cu un pacient despre 
condiţiile din ospiciu. îi este adus Bulă.

„Ia spune, domnule pacient, cum trăiţi dum‑
neavoastră aici. E bine, da?”, îl interpelează mai‑
marele Sănătăţii.

Bulă începe să turuie: „Avem condiţii minunate, 
domnule ministru. Mulţumită magistralului dum‑
neavoastră management, noooooi, nebunii, vom 
duce ţara pe cele mai înalte culmi de progres şi 
civilizaţie”.

Ministrul: „Aşa şi trebuie! Dar spune‑mi despre 
condiţii. Eşti mulţumit?”.

Bulă: „Aaaa! Condiţiile sunt grozave. Avem de 

toate. E mai bine ca acasă. Bine, eu nu am casă, 
că trăiam în canalizare până să ajung aici, dar aşa 
socotesc eu: că e mai bine ca acasă. Mâncărica ‑ 
mâncărică! Pastilele ‑ pastile! Femeile ‑ pe‑o ţigară! 
Ce să mai vorbim? Paradis! Uite! Domnul director 
ne‑a construit chiar şi o piscină nouă, de treizeci 
de milioane de euro. Şi ca să nu se fure banii, a 

construit‑o cu firma cumnatei dumnealui. Oameni 
serioşi. E minunat!”.

Ministrul: „Ooooo! Aveţi şi piscină. Sunteţi nişte 
nebuni fericiţi”.

Bulă: „Daaaa! Suntem tare fericiţi. Ne‑au pus şi 
trambulină la piscină. O capodoperă! Putem sări 
de la cinci metri, de la zece metri, ba chiar şi de la 
douăzeci de metri, dacă vrem”.

Ministrul: „Extraordinar!” Se întoarce către zia‑

rişti: „Să scrieţi despre condiţiile minunate asigura‑
te de statul nostru cetăţenilor săi. Să ştie lumea că 
nu ne‑a votat degeaba. Suntem eroii naţiunii!”

Bulă începu să se foiască nervos de pe un pi‑
cior pe altul. Ochii îi luceau. „Dom’ ministru, dom’ 
ministru! Ar mai fi ceva de spus. N‑o să vă vină 
să credeţi ce lucru nemaipomenit o să ni se în‑

tâmple.”
Ministrul: „Spune, amice!”
Bulă: „Să ştiţi că domnul director, în uriaşa 

lui mărinimie, ne‑a promis căăă, dacă vara asta 
suntem cuminţi şi mergem să muncim pe gratis la 
cărat moloz, la firma lu’ cumnata luuuuui, o să ne 
pună şi apă în piscină!”

Şi‑acum ştirea. Plaja Dunărea, singurul ştrand 
public din galaţi ‑ un oraş cu peste 270.000 de 

locuitori ‑ este în continuare un maidan mizerabil, 
deşi ne aflăm în data de 14 iunie, iar temperaturile 
depăşesc frecvent 30 de grade Celsius. Autorităţile 
locale nu s‑au sinchisit să repare bazinele de înot şi 
nici să pună apă în ele. gălăţenii înjură mărunt, dar 
asta se pare că nu‑i afectează pe cei plătiţi ‑ degea‑
ba! ‑ din bani publici ca să se ocupe de ştrand.

E clar. Deşi ne credem cetăţeni europeni şi visăm 
că avem drepturi, de fapt trăim în lumea lui Bulă. 

Trăim  
în lumea lui Bulă
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Misterul  
japonezului 
înmormântat 
la galaţi

De la 1 iulie

Apa potabilă  
şi canalizarea  
se scumpesc

eveniment/5

 Aleşi la vârsta a treia  

Pensionarii  
şi pensionabilii 

politicii gălăţene
politică de weekend/4

Iniţiativă bună, 
întârziată de birocraţie

Copiii autişti  
nu pot merge 
încă gratuit  
la psiholog

eveniment/3
Vacanţă  
încheiată tragic

Un gălăţean  
a murit înecat  
în Marea Neagră

Timp de o zi

Galaţiul devine 
patria roboţilor
În centrul Galaţiului

Spectacol 
închinat  
lui Eminescu

politică/4
Averea lui Ion Dumitru

Câte case  
şi ce alte bunuri 
deţine finul  
lui Cezar Preda

eveniment/5
Expoziţie-şoc

Imagini 
penetrante  
în arta poloneză 
a afişului

SpoRt/6
Acţionarul  
de la FC Melbourne 
Victory vine la Galaţi

Un român  
cu firma  
sa australiană 
manageriază 
Oţelul 

Marius Stan anunţă moartea 
sistemului public de căldură

Primarul, la Madrid

Interes spaniol 
pentru tunelul  
pe sub Dunăre

Primarul Marius Stan va 
pleca într-o vizită de lucru la 
Madrid, la invitaţia unor inves-
titori spanioli interesaţi de pro-
iectul subtraversării Dunării.

eveniment/5
La Tirighina

Prima ediţie  
a ”Festivalului 
antic”

Prima ediţie a „Festivalului 
antic” se va desfăşura, sâmbăta 
viitoare, pe ruinele castrului de 
la Tirighina şi va cuprinde in-
clusiv o bătălie-spectacol între 
daci şi romani, costumaţi ca-n 
filme.

eveniment/3

] Un monument abia descoperit de... 30 de ani

eveniment/5

Eugen Stamate, în pribegie politică

foStul ecologiSt  
şi-a dat demiSia  

şi din pnŢcd 

Deputat şi inspector general

lauRa maRin  
RenunŢă la bac,  
nu şi la funcŢie
Social/2

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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[ Autorităţile locale nu sunt sigure că societatea 
va mai rezista până în iarnă [ Soluţii extreme 
pentru a rezolva problema căldurii

EvEnimEnt/3

obSeRvatoR/12

 „PE APAtErm 
SCrIE fAlImEnt! 

SOlUţiA eSte 
DebrANşAreA”
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Luni, 16 iunie

Se deschide clinica-spital ECOLMED
Începând cu 16 iunie 2014, la 

Galaţi se va deschide clinica-spi-
tal ECOLMED, ce respectă toate 
standardele internaţionale şi 
care beneficiază de o dotare şi 
un confort cu nimic mai prejos 
decât clinicile de renume din 
Europa.

 Clinica este dispusă pe 3 nive-
luri. Demisolul este destinat fizio-
kinetoterapiei, medicinei sporti-
ve şi recuperatorii. La parter sunt 
cabinete de consultaţii şi trata-
mente miniinvazive pentru chi-
rurgie generală, flebologie, proc-
tologie, obstetrică-ginecologie, 
urologie, oncologie, ortopedie, 
medicină internă,cardiologie, 
ORL, dermatologie, explorări 
ecografice complexe (unele 
dintre ele cu echivalenţă tomo-
grafică), endoscopie digestivă 
inferioară şi superioară, chirur-
gie plastică si microchirurgie 
reconstructivă, boli infecţioase. 
Etajul este destinat intervenţi-
ilor care necesită, postterape-
utic, repaos la pat de cel puţin 
câteva ore. Presupune o sală de 
operaţie dotată cu presiune po-
zitivă, filtre HEPA fără comuni-
care directă cu mediul exterior 
(respectând strict normele eu-
ropene), aparatură Dräger, sală 
de postoperator şi cinci saloa-
ne, fiecare dintre ele cu alerta-
re vizuală şi auditivă la sala de 
veghe a cadrelor medicale, be-
neficiind de condiţii mai mult 
decât civilizate de cazare (câte 
două paturi electrice conforta-

bile, reţea de gaze în perete, te-
levizor plasmă Philips, aer con-
diţionat, grup sanitar complet 
echipat).

 Procedeele invazive chirurgi-
cale, gastroenterologice, endo-
scopice superioare şi inferioare 
se pot efectua sub anestezie 

generală, în condiţii de maximă 
siguranţă, garantate atât de dota-
rea materială, cât şi de cea uma-
nă.

Echipa medico-chirurgicală 
este alcătuită din nume de vârf 
ale cadrelor medicale din judeţul 
Galaţi, dar vor fi angrenate şi echi-
pe medicale din toată ţara.

 Clinica ECOLMED are colabo-
rări în ceea ce priveşte explorările 
de laborator cu SYNEVO Bucureşti, 
imagistice cu REMENIX Galaţi, dar 
şi colaborări pentru tratamente 
fizioterapeutice, noninvazive fle-
bologice şi dermato-cosmetice 
cu LC RHEA Bucureşti.

Noutăţi absolute

- diagnostic ecografic morfo-
logie fetală, determinare sex fe-
tal, 4D ecograf Philips de ultimă 
generaţie, unul dintre ele cu mari 
performanţe în ginecologie-ob-
stetrică (utilizat numai în trei cli-
nici din ţară);

- tratamentul hemoroizilor, 
fără durere;

 - tratamentul varicelor fără 
operaţie, fără durere, fără interna-
re, cu laser endovenos de ultimă 
generaţie: cea mai sigură tehno-
logie laser pentru tratamentul în 
ambulator al bolii varicoase;

 - tratamentul venectaziilor 
superficiale inestetice, unic în 
Galaţi;

 - endoscopie digestivă su-
perioară şi inferioară cu sau fără 
anestezie generală, la solicitarea 

pacientului;
 - ecografii de performanţă şi 

eco-doppler periferic şi central;
- terapii noninvazive bazate pe 

lumină inteligentă prin laser der-
mato-cosmetic;

 - epilare laser şi IPL, rejuvenare 
3D, lifting nechirurgical dilataţii 
venoase, hemangioame, pete 
maronii, peeling laser;

 - terapie prin unde de şoc ra-
diale: tehnologia softshot puls 
(undă de şoc generată electro-
magnetic) care este mult mai 
bine tolerată de către pacienţi, ce 
asigură rezultate mai bune;

 - aerocrioterapie la -30 grade, 
efect analgezic în 15 secunde, fără 
riscul anestezicelor, recomandat 
în fizioterapie şi injectări, în medi-
cina estetică, cu reducea riscului 
de arsură în tratamentele laser/
IPL, şi antiinflamator;

 - încălzire profundă prin elec-
troterapie de înaltă frecvenţă: 
curenţii de înaltă frecvenţă pene-
trează tegumentul fără a pierde 
din energie, prin Thermo TK cu 
două moduri de lucru: capacitiv 
(structuri superficiale) şi rezistiv 
(tendoane, ligamente), recoman-
dat în orice patologie musculo-
scheletală acută sau cronică;

 - terapie prin ultrasunete: teh-
nologie SonoSwing, tratament 
fizioterapeutic recomandat atât 
în bolile cronice, cât şi în recupe-
rarea posttraumatică a sistemului 
locomotor.

La Ghidigeni
Octogenar jefuit de un consătean

Un localnic de 51 de ani din Ghidigeni este cercetat penal, după 
ce a poftit la pensia unui consătean. Poliţiştii au fost alertaţi chiar de 
partea vătămată, în vârstă de 83 de ani, care le-a spus că din casă i-a 
dispărut suma de 300 de lei. Suspectul a fost depistat rapid şi în mo-
mentul de faţă este anchetat pentru furt.

Mariana Constandache

În luna iunie
Bilete de tratament pentru pensionari

Pensionarii gălăţeni au primit săptămâna aceasta, prin Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, 464 de bilete pentru tratamente balne-
are, în staţiuni de munte sau de pe Litoral. Pentru afecţiunile reuma-
tismale au fost distribuite 392 bilete, pentru cele cardiovasculare 50 
de bilete, în vreme ce pentru bolile digestive 22 de bilete. Seriile de 
plecare sunt zilnice, între 22 şi 25 iunie.

Remus Basalic

Noul contract-cadru intrat 
în vigoare de la 1 iunie 
prevede includerea prin-

tre consultaţiile medicale supor-
tate de stat şi a terapiilor psiholo-
gice pentru pacienţii cu tulburări 
din spectrul autist. O iniţiativă 
bună şi în premieră pentru ţara 
noastră, dar care se aplică pentru 
moment doar pe hârtie. Astfel, 
părinţii acestor copii trebuie să 
plătească în continuare din bu-
zunar costisitoarele terapii psi-
hologice, chiar dacă legea este 
de partea lor. Cât va mai dura 
toată anomalia este o întrebare 
la care pentru moment aproape 
toată lumea ridică din umeri.

Trei ani pierduţi inutil  
pe la uşile medicilor

Carmen Nimerincu este 
mama unui copil de şapte ani, 
care suferă de autism. Chiar dacă 
primele semne ale bolii au apă-
rut încă de la un an şi jumătate, 
numeroşii medici la care părinţii 
lui Răzvan au fost au avut nevo-
ie de peste trei ani şi jumătate 
pentru a pune un diagnostic. În 
tot acest timp, boala s-a agra-
vat, motiv pentru care băiatul 
răspunde acum mult mai greu 
la terapie. „Doctorii îmi spuneau 
că nu am de ce să-mi fac griji, în 
condiţiile în care Răzvan era tot 
mai retras şi nu putea fi lăsat sin-
gur la grădiniţă. Ajunsesem la un 
moment dat să mă rog să găsesc 
o persoană care mă poate ajuta. 
Acum, la doi ani de la începerea 
terapiei, a început să pronunţe 
câteva cuvinte cu sens, ceea ce 
la început fusese doar un vis fru-

mos pentru noi”, ne-a povestit 
Carmen Nimerincu.

Din copilul izolat care era în 
urmă cu doar doi ani, Răzvan a 
ajuns acum să se apropie de alţi 
copii şi să-şi comunice nevoile 
sau dorinţele pe care le are. În 
situaţia lui Răzvan pot fi regăsiţi 
mulţi alţi copii, o mare parte din-
tre ei în aşteptarea diagnosticu-
lui potrivit, spun specialiştii.

Şase luni ratate,  
din cauza piedicilor birocratice

După nenumăratele bariere 
de care s-au lovit, soţii Nimerincu 
privesc acum cu scepticism ves-
tea introducerii consultaţiilor 
psihologice decontate de stat. 
Totuşi, chiar şi un mic ajutor din 
partea autorităţilor ar fi o gură 
de oxigen pentru bugetul fami-
liei. Neîncrederea lor este cât se 
poate de justificată atunci când 

mergem mai departe şi aflăm 
ce drum anevoios trebuie să ur-
meze un pacient sau familia sa 
pentru a ajunge la consultaţia 
propriu-zisă.

Psihologul nu poate încheia 
un contract direct cu CJAS, ci e 
nevoie de intermedierea unui 
pedopsihiatru sau neuropsihia-
tru, care să pună şi diagnosticul 
de autism. Astfel, doar psihologii 
care deţin un cabinet individual 
şi au dreptul de liberă practică 
pot şi trebuie să încheie un con-
tract cu unul dintre aceşti speci-
alişti. Medicul, la rândul lui, intră 
în relaţie contractuală cu CJAS, 
jucând astfel rolul de intermedi-
ar între CJAS şi psiholog.

„Pentru că termenul în care se 
puteau încheia contractele între 
psihologi şi psihiatri a fost foarte 
scurt, pot spune fără rezerve că 
tot anul 2014 este deja compro-
mis. Să vedem ce se va întâmpla 

Iniţiativă bună, întârziată de birocraţie

Copiii autişti nu pot merge 
încă gratuit la psiholog

A vrut  
să încerce 
senzaţii tari
Beat mort  
pe motoscuter

Un gălăţean de 42 de 
ani are şanse mari să în-
funde puşcăria după ce 
a ieşit în trafic într-o stare 
de ebrietate atât de avan-
sată încât nu putea mer-
ge drept pe drum. Omul, 
aflat pe un motoscuter, a 
fost oprit de poliţişti pe 
bulevardul Milcov, înainte 
să provoace vreo nenoro-
cire, fiind verificat la acte 
şi alcoolemie. Oamenii 
legii au constatat că băr-
batul nu avea permis de 
conducere, dar „compen-
sa” cu o îmbibaţie alcooli-
că în aerul expirat de 1,41 
la mie. Gălăţeanul este 
cercetat penal pentru 
conducere fără permis şi 
sub influenţa alcoolului.

Mariana 
Constandache

„Încăpătoare”  
şi variată
Revista  
„Porto Franco”, 
la numărul 215

A apărut numărul 
215 al revistei de cul-
tură „Porto Franco”, a 
Societăţii Scriitorilor „C. 
Negri” Galaţi, sub egida 
USR - redactor şef, poe-
tul Sterian Vicol. Numărul 
este ilustrat de pictorul te-
cucean Mircea Cojocaru. 
Din sumarul consistent, 
semnalăm articolul criti-
cului Theodor Codreanu 
- „Controverse”: „Mihai 
sau Mihail Eminescu?” 
Un răspuns care se cere 
însuşit. Academicianul 
Constantin Marinescu, 
de la Iaşi, ţine să subli-
nieze „locul şi rolul (…) 
în circuitul publicistic 
din Republica Moldova, 
precum şi în întregul 
spaţiu al Spiritualităţii 
Româneşti” al revistei 
„Literatură şi Artă” din 
Chişinău. Ieşeanul face 
o frumoasă prezentare 
a academicianului mili-
tant Nicolae Dabija, de 
la Chişinău. In memori-
am: citim despre Gavril 
Istrati, „titanul filologilor 
ieşeni”, poeţii Ion Chiric 
şi Maria Banuş, savan-
tul Eugeniu Grebenicov. 
Semnalez nota „15 ani 
de la despărţirea de Ion 
Chiric”, poetul, ziaristul 
şi editorul gălăţean de la 
„Porto Franco”. Cu poezie 
sunt publicaţi: Ion Chiric, 
Maria Banuş, Sterian Vicol, 
Călina Trifan, poetă basa-
rabeană, Ioan V. Maftei, 
Emil Băicoianu, precum 
şi poeţi mai tineri - Ionuţ 
Alupoae, Cristina Lucia 
Băldău, Diana Trandafir. 
Invitatul revistei, cu po-
eme, este băcăuanul 
Nicolae Mihai. Citim pro-
ză de: Nicolae Arefu, Ion 
Croitoru, Neculai I. Staicu-
Buciumeni, Gina Dănescu. 
Debut: Daniel Laurenţiu 
Ghinghină. Critică şi is-
torie literară: Constantin 
Marinescu, Ionel Pintilii, 
Aureliu Goci, Radu Moţoc, 
Ana Dobre, Ionel Necula, 
Viorel Burlacu (despre le-
găturile lui Mircea Eliade 
cu Tecuciul, de unde erau 
bunicii şi soţia şi unde 
tatăl său şi-a schimbat 
numele din Irimia în 
Eliade), Vasile Ghica, Virgil 
Nistru Ţigănuş, Gabriela 
Ciubotaru, Constantin 
Trandafir. Un necesar 
„Remember Moise N. 
Pacu”, primul monograf 
al judeţului - note de 
Tudose Tatu. „Interviul 
Porto Franco”, cu poetul 
Ion Cristofor, e semnat 
de Angela Baciu. Citim 
şi „Umor pe VAPOR”, de 
Dumitru Marian, Vasile 
Ghica. Mai găsim semna-
le civice, traduceri, croni-
că plastică etc.

Victor Cilincă

Deputat 
şi inspector 
general
Laura Marin 
renunţă la bac, 
nu şi la funcţie

Laura Marin a depus 
pe 11 iunie jurământul ca 
deputat şi, reîntoarsă la 
Galaţi, susţine că va renun-
ţa la funcţia de preşedinte 
al comisiei de bacalaureat, 
întrucât nu va mai avea 
timp să se ocupe de exa-
men. Cu toate aceasta, in-
spectoarea generală nu se 
grăbeşte să facă rocada, 
deoarece, spune ea, mai 
are la dispoziţie 45 de zile 
până când trebuie să-şi în-
ainteze demisia. „Conform 
statutului, în termen de 15 
zile de la data depunerii 
jurământului, trebuie să 
fac o notificare prin care să 
anunţ că sunt în incompa-
tibilitate, iar de la această 
notificare mai pot trece 30 
de zile până să-mi exprim 
opţiunea”, declară noua 
deputată de Galaţi.

Roxana Artene 
Penciu

Accident  
pe Faleză
Două persoane  
au ajuns  
la spital

Un tânăr de numai 20 
de ani din Galaţi şi o tână-
ră de 25 de ani au ajuns la 
spital după ce maşina cu 
care circulau a lovit alte 
două autoturisme. Din 
câte se pare, băiatul, aflat 
la volanul unui Logan, cu 
care circula pe bdul Marii 
Uniri, a vrut să întoarcă la 
un moment dat, dar nu s-a 
asigurat şi a lovit o altă ma-
şină, pe care a proiectat-o 
într-un autoturism parcat. 
În urma impactului, ocu-
panţii Loganului au fost 
răniţi şi au avut nevoie de 
îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpora-
lă din culpă.

Mariana 
Constandache

[ Mecanismul prin care un bolnav poate beneficia de o consultaţie psihologică 
decontată este foarte greoi, susţin reprezentanţii copiilor  cu autism [ Lucrurile 
sunt îngreunate şi pentru că există prea puţini medici specialişti în relaţie  
cu Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate [ Tratamentul nedecontat pentru 
un copil autist poate duce rapid la sapă de lemn o familie cu venituri medii

din 2015. Pentru moment, pova-
ra cade exclusiv pe umerii pă-
rinţilor”, ne-a declarat Nicoleta 
Lupoae, preşedintele Asociaţiei 
de sprijin pentru părinţi şi copii 
cu autism (APCA).

Reprezentanţii CJAS recunosc 
întârzierea apărută în încheierea 
contractelor psiholog-psihiatru, 
dar spun că până la începutul lui 
iulie acestea vor fi definitivate.

Lipsa medicilor,  
încă un obstacol

Chiar şi după ce vor trece de 
greutăţile amintite, părinţii se 
vor izbi de alt obstacol, cel al lip-
sei medicilor specialişti. Astfel, 
doar o mică parte dintre psihi-
atri au cabinete aflate în relaţie 
contractuală cu CJAS, şi e puţin 
probabil că numărul lor va creş-
te. Astfel, deşi doritori să ajute 
copiii cu autism, mulţi psihologi 

vor trebui să găsească şi un me-
dic specialist pentru încheierea 
unui contract.

Cât costă terapia

Părinţii lui Răzvan plătesc 
pentru terapia băiatului în jur 
de 2.000 de lei pe lună. Un ast-
fel de tratament se întinde însă 
pe o perioadă foarte lungă de 
timp, ceea ce reprezintă un 
efort financiar adesea covâr-
şitor pentru aceste familii. Mai 
mult, dacă terapia ar fi făcută 
după toate recomandările spe-
cialiştilor, costurile ar fi mult 
mai mari.

Pentru informaţii suplimen-
tare legate de autism, dar şi de 
specialiştii din Galaţi care vă pot 
ajuta în probleme de acest gen 
puteţi consulta pagina de in-
ternet a Colegiului Psihologilor 
din România, www.copsi.ro.

Text şi foto Remus Basalic
remus.basalic@viata-libera.ro
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Galaţiul devine patria roboţilor
Cea de-a doua ediţie a com-

petiţiei regionale de roboti-
că educaţională World Robot 
Olympiad™ Galaţi 2014, organi-
zată de Departamentul Ingineria 
Fabricaţiei, din cadrul Facultăţii 
de Mecanică de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, ală-
turi de compania Knowledge 
Research, reprezentantul oficial 
LEGO Education în România şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, va debuta duminică, 15 
iunie, în corpul D al Facultăţii de 
Mecanică.

Competiţia reuneşte echipe 
formate din 1-3 elevi, cu vârste 
cuprinse între 8 şi 19 de ani. Ca 
şi anul trecut, categoriile com-
petiţionale vor fi STANDARD 
şi CREATIVITATE. La categoria 
Standard 1 - Primar pot participa 
copii cu vârsta mai mică de 13 ani, 

la categoria Standard 2 - Gimnaziu 
sunt aşteptaţi să se înscrie adoles-
cenţii pasionaţi de robotică, iar la 
Standard 3 - Liceu, tineri cu vârste 
cuprinse între 16 şi 19 ani.

Organizatorii doresc antrena-
rea unui număr cât mai mare de 
tineri, cu scopul de a le stimula 
şi dezvolta creativitatea şi spiri-
tul inovativ în domeniile ştiinţei, 
tehnicii şi tehnologiei, mecatro-
nicii şi roboticii educaţionale. 
Tinerii vor avea ocazia să dea frâu 
liber imaginaţiei în dezvoltarea, 
construirea şi programarea unor 
aplicaţii robotizate ingenioase, 
cu ajutorul produselor LEGO® 
MINDSTORMS™ (RCX, NXT sau 
EV3).

Pentru cei care vor să vadă de 
ce sunt capabili elevii noştri, des-
chiderea oficială a competiţiei 
va fi duminică, la ora 10,00. Până 

la 12,30, echipele au răgaz să-şi 
asambleze şi testeze roboţii, iar 
concursul propriu-zis se va des-
făşura în două runde,  de la 12,30 
la 13,00 şi de la 14,00 la 14,30. 
Festivitatea de premiere va fi du-
minică după-amiază.

Câştigătorii etapei regionale 
de la Galaţi se vor califica pentru 
competiţia naţională ce va avea 
loc la Bucureşti, pe 4 octom-
brie, iar câştigătorii competiţiei 
 naţionale vor participa la cea de-a 
11-a ediţie a olimpiadei mondi-
ale, care anul acesta va avea loc, 
în perioada 23-25 noiembrie, la 
Soci (Rusia). Începând cu anul 
2014, competiţia naţională World 
Robot Olympiad™ este inclusă în 
Calendarul Activităţilor Educative 
Naţionale (CAEN) 2014 - Domeniul 
Tehnic.

 Daniela Bogdan 

Neatenţia doare
Copil lovit de maşină pe DJ 251

Un minor în vârstă de 7 ani a ajuns de urgenţă la spital după ce a fost 
lovit de o maşină pe DJ 251, la Costache Negri. Din câte se pare, copilul 
a ajuns în faţa maşinii în încercarea de a traversa strada în fugă şi fără 
să se asigure. Şoferul, un constănţean de 45 de ani, nu a mai putut evita 
impactul şi i-a provocat minorului leziuni care au necesitat îngrijiri me-
dicale la Pediatrie. Cazul este cercetat de poliţiştii de la Circulaţie.

Mariana Constandache

Dus cu forţa la închisoare
Cinci ani de puşcărie pentru un pedofil

Un gălăţean de 58 de ani îşi va petrece următorii cinci ani în spate-
le gratiilor după ce Judecătoria Galaţi l-a găsit vinovat de săvârşirea 
infracţiunii de act sexual cu un minor. Pe numele bărbatului fusese 
emis un mandat de executare a pedepsei, document pus în aplicare 
de poliţiştii care l-au escortat pe condamnat la Penitenciarul Galaţi.

Mariana Constandache

Marius Stan anunţă moartea sistemului public de căldură

„Pe Apaterm scrie faliment! 
Soluţia este debranşarea”

[ Autorităţile locale nu sunt sigure că societatea va mai rezista până  
în iarnă [ Soluţii extreme pentru a rezolva problema căldurii

După ce, la sfârşitul anului tre-
cut, au căzut mai multe bucăţi 
din grinda blocului de vizavi de 
căminele studenţeşti, de pe stra-
da Domnească, punând în peri-
col viaţa trecătorilor, asociaţia de 
proprietari a contractat o soci-
etate pentru a reface tencuiala. 
„Primăria a făcut o adresă către 
asociaţia de proprietari să rezol-
ve problema, pentru că trecătorii 
erau în pericol. O altă bucată de 
tencuială putea să cadă oricând. 
Noi acum dăm jos toată tencuiala 
şi apoi refacem”, ne-a spus dom-
nul Epure, directorul general al SC 
Construct Epure 2010 SRL, firma 
care realizează lucrarea. În octom-
brie 2013, tencuiala desprinsă din 
grindă a avariat serios o maşină 
parcată şi era cât pe ce să acciden-
teze o doamnă care tocmai trecea 
prin zonă.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Atenţie, şoferi!

Trafic restricţionat total
Primăria Galaţi anunţă că 

sâmbătă, 14 iunie, între orele 
8.00 şi 12.00, va fi închisă total 
circulaţia în intersecţia dintre 
străzile Anul Revoluţiei 1848 
şi Movilei. Restricţiile sunt ne-

cesare pentru efectuarea unor 
lucrări de înlăturare a efectelor 
tasării. Primăria le recomandă 
conducătorilor auto să evite, 
pe cât posibil, zona cu restric-
ţii, să folosească rutele ocoli-

toare (străzile Morilor, Muzicii 
sau Libertăţii) şi să respecte cu 
stricteţe indicatoarele rutiere 
montate în zona de lucrări.

Anca Melinte

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 438 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, în redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Coman 
Alexandru (plicul nr. 
309), Chiriţă Aurel (pli-
cul nr. 352) şi Ionescu 
Viorel (plicul nr. 365). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o co-
pie după cartea de iden-
titate sau după buletin. 
În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la 
concurs să completeze 
toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil.

Giorgiana  
Neagu

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Alexandra, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 260 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Portasi 
Alexandra a fost cu 
noroc. Plicul trimis de 
Alexandra, studentă la 
Universitatea de Vest din 
Timişoara, a purtat nu-
mărul 194. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă şi o copie 
după cartea de identi-
tate. În cazul minorilor 
este obligatorie o copie 
după buletinul celui care 
îl însoţeşte.

Giorgiana  
Neagu

Primarul,  
la Madrid
Investitori 
spanioli, 
interesaţi  
de tunelul  
pe sub Dunăre

Începând de sâmbătă, 
14 iunie, şi până pe 17 iu-
nie, primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan, se 
va afla în vizită de lucru 
la Madrid, la invitaţia 
unor investitori spanioli 
interesaţi de proiectul 
subtraversării Dunării. 
Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, la Madrid, primarul 
Marius Stan le va prezen-
ta investitorilor spanioli 
studiile de prefezabili-
tate realizate până acum 
pentru subtraversarea 
Dunării la Galaţi, moda-
lităţile de finanţare şi de 
amortizare a investiţiei, 
facilităţile de care bene-
ficiază investitorii care 
creează locuri de mun-
că şi fac profit în Galaţi. 
Vizita de lucru se desfă-
şoară pe cheltuiala părţii 
spaniole, iar edilul va fi 
însoţit în Spania de city 
managerul Aurel Vlaicu 
şi de consilierul local Ilie 
Gheţu.

Anca Melinte

Vacanţă 
încheiată tragic
Un gălăţean  
a murit înecat 
în Marea 
Neagră

Tragedia s-a petrecut 
la Mangalia, unde gălă-
ţeanul în vârstă de 30 de 
ani se afla în vacanţă cu 
alte trei rude. Din câte se 
pare, bărbatul ar fi vrut să 
înoate, deşi condiţiile nu 
erau tocmai favorabile. 
El ar fi ignorat indicaţi-
ile salvamarilor şi s-ar fi 
aruncat în apă, împreună 
cu un văr. Din nefericire, 
gălăţeanul a pierdut lup-
ta cu valurile, el fiind luat 
de curenţii puternici şi 
purtat în larg. Salvamarii 
au sărit după el, ca să îl re-
cupereze, dar a fost prea 
târziu, trupul gălăţeanu-
lui fiind tras în adâncuri. 
În ciuda manevrelor 
de resuscitare efectua-
te pe mal, salvamarii şi 
mai apoi echipajul de la 
Ambulanţă nu l-au pu-
tut readuce în simţiri pe 
bărbat, autorităţile fiind 
nevoite să declare dece-
sul. Trupul neînsufleţit al 
gălăţeanului a fost dus la 
morga din Mangalia pen-
tru necropsie.

Mariana 
Constandache

Peste 3.000  
de participanţi
O elevă  
din Galaţi, 
pe podiumul 
unui concurs 
de eseuri

Andra Boca, elevă la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, a reuşit să 
obţină locul al treilea pe 
ţară în cadrul Concursului 
naţional de eseuri în lim-
ba engleză „Shakespeare 
School Essay Competition 
2014”, la categoria 15-
19 ani. Lucrarea Andrei 
Boca a intrat în compe-
tiţie cu alte 23 de eseuri 
ale unor elevi talentaţi şi 
creativi din 11 oraşe ale 
ţării. Cei 24 de finalişti au 
fost aleşi dintre cei pes-
te 3.000 de participanţi 
din toate judeţele ţării, 
la această a şasea ediţie 
a competiţiei naţionale 
de eseuri în limba engle-
ză „Shakespeare School 
Essay Competition”.

Participanţii au fost 
premiaţi ieri, în cadrul 
unei ceremonii la care 
au fost prezenţi repre-
zentanţi ai Ministerului 
Educaţiei Naţionale şi ai 
Inspectoratului Şcolar al 
Municipiului Bucureşti.

Remus Basalic

În centrul Galaţiului

Spectacol  
închinat lui Eminescu

Cea de-a 125-a comemorare 
a trecerii în eternitate a Poetului 
esenţial, Mihai Eminescu, are par-
te, duminică, la Galaţi, în parcul 
care-i poartă numele, începând 
cu ora 11,00, cu acces liber, de o 
serbare cu program variat: mu-
zică de promenadă, cu fanfară, 
o slujbă de pomenire, cor, alo-
cuţiuni, recital poetic din lirica 
eminesciană, un spectacol susţi-
nut de artişti ai Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” (seara, teatrul 
are, de la 19,00, şi premiera unei 
opere pe versuri de Eminescu). 

Serbarea este programată să se 
desfăşoare până la 12,45, când 

are loc deschiderea oficială a 
Bibliotecii Estivale „V. A. Urechia”, 
cu lansarea unor programe. Sunt 
parteneri în realizarea serbării: 
Biblioteca „V.A. Urechia”, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, Teatrul 
Muzical, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Seminarul Teologic „Sf. 
Apostol Andrei”, Universitatea 
„Dunărea de Jos” - Facultatea de 
Arte, Fundaţia „Nicolae Bretan”, 
cu sprijinul Consiliului Judeţului şi 
al Consiliul Local Galaţi.

Victor Cilincă

Pe data de 16 iunie, Apaterm 
va avea un nou termen la 
Tribunalul Galaţi, instanţă 

care poate decide inclusiv in-
trarea în faliment a societăţii. 
Această variantă nu este exclusă 
nici de Didi Dumitru, administra-
torul special al Apaterm. „Luni 
vom vedea ce va hotărî instanţa”, 
a spus acesta.

Firma care distribuie căldură şi 
apă caldă la nivelul municipiului 
Galaţi a acumulat deja o datorie 
de aproximativ 376 de milioa-
ne de lei către Electrocentrale, 
societate care la rândul ei are o 
datorie de 110 milioane de lei 
către Romgaz, furnizorul de gaze 
naturale.

„Acest sistem nu funcţionează”

„Este evident că pe Apaterm 
scrie faliment”, a spus primarul 
Galaţiului Marius Stan în ca-
drul Comisiei de Dialog Social, 
desfăşurată, ieri, la Prefectură. 
„Pentru recuperarea datoriilor 
de la populaţie, o soluţie ar fi ca 
Electrocentrale să angajeze o fir-
mă de recuperare, care să mear-

gă din uşă în uşă. Şi abia apoi va 
putea fi preluată Electrocentrale, 
fără datorii, de către Primărie, 
iar împreună cu Apaterm sau 
Calorgal să facem o societate ce 
poate furniza apă caldă către po-
pulaţie”, a mai spus edilul.

Pe de altă parte, primarul 
Galaţiului susţine că nici aceas-
tă variantă nu ar fi neapărat cea 
mai fericită. „Pentru a nu minţi 
populaţia, trebuie să spunem lu-
crurilor pe nume: acest sistem nu 
funcţionează. Poate vor rămâne 
1.300 de oameni de la Apaterm 
pe drumuri, dar măcar nu vom 
mai minţi aproape 63.000 de 
abonaţi. Poate, cea mai bună so-
luţie ar fi să dăm ordin general 
pe unitate: debranşare generală! 
Şi apoi să apelăm la anchete soci-
ale, pentru a vedea care sunt gă-
lăţenii care nu îşi permit centrale 
termice, iar poate pe aceia să îi 
ajutăm”, a continuat primarul.

Sindicaliştii din Apaterm se opun

Soluţia debranşării generale 
a fost respinsă de către sindica-
liştii din Apaterm, care susţin că 
această soluţie nu ar fi una viabi-
lă pentru populaţie. Motivele ar 
fi strict tehnice, reprezentate de 
faptul că reţeaua de apă şi reţea-
ua de gaz nu ar fi dimensionate 
pentru un asemenea consum.

Până la debranşarea genera-
lă, însă, peste 200 de salariaţi de 
la Apaterm vor rămâne pe dru-
muri. „În primă fază, va fi vorba 
despre plecările voluntare şi 
despre oamenii aflaţi în pragul 
pensionării, urmând ca, până în 
toamnă, să ajungem la un acord 
cu sindicatele pentru alte 100 
de plecări”, a spus Didi 
Dumitru, administrato-
rul special al Apaterm.

Brăila şi Tecuciul 
sunt cele mai apropi-
ate exemple de ora-
şe care au renunţat 
deja la sistemul 
centralizat de în-
călzire.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

La cererea Primăriei

Se reface 
tencuiala blocului 

din Campusul 
Studenţesc

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

 Arată-mi, doamnă, taina corsetului de unde
 au coborât fiorii lianelor de ger,
 spre braţul meu (de-o viaţă) ce aştepta (stingher)
 virginitatea verde din frunzele fecunde!
 
 Şi dă-mi binecuvântu-n păianjen de a trece
 şi-a-mi împleti capcana pe gerul din liane,
 cu fire de căldură... danteluri diafane
 s-ademenesc spre foamea sălbatică şi rece!
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Fecunditate
(poem pentru păsări şi frunze în „la” minor)

 „În toamna asta nu mai plec de-acasă/... 
(nici o plecare nu mai are preţ)/... rămân  să-ţi 
mângâi umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc iu-
birea de îngheţ!” (Iolanda Cremene)
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Primarul  
a petrecut 
alături de 
social-democraţi
Marius Stan, 
invitat de 
onoare la ziua 
senatorului 
Saghian

Dacă la începutul man-
datului, primarul Marius 
Stan nu era agreat de prea 
mulţi dintre membrii PSD 
cu influenţă şi funcţii ale-
se, iar edilul le cam făcea 
zile fripte prin încercările 
de a le înlătura o serie de 
membri din funcţii-che-
ie, la doi ani de la alegeri 
liberalul Marius Stan a 
devenit chiar un apropi-
at al social-democraţilor, 
contrar pronosticurilor şi 
aşteptărilor.

Chiar dacă refuză să 
mai calce în sediul PNL 
ori la şedinţele partidului 
din care provine, acolo 
unde nu mai are foarte 
mulţi prieteni din cauză 
că relaţiile dintre edil şi 
mulţi dintre liberali sunt, 
în continuare, tensionate, 
Marius Stan nu se sfieşte 
să se afişeze, în schimb, cu 
PSD-işti şi nici să calce în 
sediile de partid ale aces-
tora.

Ba, mai mult, la începu-
tul lunii iunie, când sena-
torul Gheorghe Saghian, 
mâna dreaptă a lui Dan 
Nica, şi-a serbat ziua de 
naştere, primarul Marius 
Stan a fost chiar unul 
dintre invitaţii de onoare 
ai PSD-istului. Surse par-
ticipante la eveniment 
ne-au povestit că edilul 
Galaţiului a mers la Viva 
însoţit de city-managerul 
Aurel Vlaicu, iar senatorul 
Gheorghe Saghian a avut 
numai cuvinte de laudă 
la adresa acestuia, despre 
care a spus că este un pri-
mar echilibrat şi imparţial, 
lucru dovedit în campania 
electorală.

După participarea edi-
lului la ziua lui Saghian, pe 
scena politică s-au inten-
sificat zvonurile conform 
cărora Marius Stan ar pu-
tea să candideze, în 2016, 
pentru un al doilea man-
dat de primar din partea 
PSD.

Corina Dobre

Social-democraţii îşi pregătesc electoratul de alegeri

Consultaţii oftalmologice 
la sediul PSD Galaţi

La uşa sediului organizaţiei 
municipale a PSD Galaţi de la 
Romarta se făcuse, zilele tre-
cute, coadă. Nu, nu se dădea 
nimic gratis - ulei, mălai, făină 
sau brichete, că doar nu suntem 
în campanie electorală. Şi nici 
nu se făceau înscrieri în partid. 
Motivul pentru care mai mul-
te persoane de vârsta a doua 
făceau „planton” la uşa social-
democraţilor era scris pe un afiş 
mare, în culori roşii, asortate cu 
roş-ferrariul din sigla PSD: con-
sultaţii medicale. Mai exact, o 
firmă cu profil medical, în par-

teneriat cu organizaţia muni-
cipală social-democrată, oferă 
„consultaţii gratuite la ochi şi 
măsurarea tensiunii arteriale 
pentru toţi locuitorii, efectuate 
de către specialişti din Bucureşti 
cu aparatură de ultimă genera-
ţie”, scria mare pe afiş. În plus, 
gălăţenii aveau şi posibilitatea 
de a-şi cumpăra ochelari, în caz 
că aveau nevoie.

Organizaţi din fire şi cu exerci-
ţiul statului la coadă,  pensionarii, 
pentru că ei erau majoritari, au 
şi făcut o listă pentru a şti care 
şi cum îi vine rândul. Pe listă, în 

prima zi de consultaţii, erau tre-
cute peste 60 de persoane, iar în 
jurul amiezii 40 intraseră deja. În 
sediul PSD, la masa lungă de şe-
dinţe, gălăţenii erau consultaţi 
oftalmologic. Nu de alta, dar 
după alegerile europarlamenta-
re şi parţiale parlamentare care 
au avut loc în Duminica Orbului, 
poate că unii au nevoie de veri-
ficarea acuităţii vizuale. Mai ales 
că urmează cât de curând ale-
gerile prezidenţiale!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Şeful tinerilor conservatori se însoară

Vali Sandu vrea o lună de miere cu tradiţii
Preşedintele Organizaţiei de 

tineret a Partidului Conservator, 
Vali Viorel Sandu, a hotărât să 
se însoare. Aleasa inimii direc-
torului Serviciului Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public 
şi Privat Galaţi nu are nicio legătură 
cu politica şi este de profesie con-
silier juridic. Nunta este programa-
tă pe 6 septembrie, iar petrecerea 
va avea loc la Restaurant Laura, la 
Magnus, unde vor fi aşteptaţi 250 
de oameni apropiaţi cuplului.

„Nunta este încununarea unei 
relaţii de şapte ani. Vom avea invi-
taţi rude, prieteni, oameni la care 
ţinem şi care ne-au demonstrat 

de-a lungul timpului că ţin şi ei la 
noi. De altfel, şi naşii sunt dintre 
prietenii noştri cei mai apropiaţi. 
Am vrut ca naşii să ne fie prieteni, 
astfel încât să ne fie şi părinţi spi-
rituali. Viitorii naşi sunt o pereche 
de oameni sufletişti, apropiaţi de 
vârsta noastră. Nici ei nu au legă-
tură cu mediul politic. Am emoţii 
pentru eveniment, dar o să fie fru-
mos”, ne-a declarat tânărul con-
servator.

Viitorii soţi nu şi-au stabilit încă 
locul unde îşi vor petrece luna de 
miere, în schimb, potrivit lui Vali 
Viorel Sandu, va fi cu siguranţă 
unul dintre acele locuri în care 

încă mai sunt păstrate tradiţiile. 
„În fiecare zi avem program, vrem 
ca măcar luna de miere să fie fără 
program. Eu ţin mult la tradiţie, 
astfel încât, acolo unde este tra-
diţie, vom fi şi noi”, ne-a mai spus 
acesta.

Vali Viorel Sandu împlineşte 31 
de ani pe 17 iunie şi este cel de-al 
doilea tânăr politician care se în-
soară în luna septembrie a anu-
lui în curs. Tot în septembrie are 
programată nunta şi preşedintele 
Tineretului Social Democrat, Ionuţ 
Pucheanu.

Nicoleta Onofrei
Foto: sursă Facebook

Deşi pensionarii gălă-
ţeni au mereu motive 
de nemulţumire şi cri-

tici la adresa aleşilor sau a auto-
rităţilor, nu s-ar spune că nu are 
cine să le apere drepturile şi in-
teresele. Nu mai puţin de 14 po-
liticieni gălăţeni de frunte sunt 
deja pensionari sau au vârsta de 
pensionare şi nu s-au mulţumit 
să facă politică doar cu prietenii 
de vârsta a treia, pe bancă în faţa 
blocului sau în parc. Ei fac politi-
că la nivel înalt şi au fost aleşi în 
Parlament, în Consiliul Judeţului 
şi în Consiliul Local. Iată cine sunt 
pensionarii sau pensionabilii din 
politica gălăţeană şi ce venituri le 
aduce pensia, potrivit declaraţii-
lor de avere.

Un senator şi un deputat

Liderul PC, senatorul Eugen 
Durbacă, a împlinit vârsta de 
71 de ani în urmă cu o lună. 
Pensionar încă de pe vremea 
când poftea să urce din nou pe 
fotoliul de primar al Galaţiului, 
Durbacă are un venit anual din 
pensie de 37.704 lei.

Mult mai tânăr este deputa-
tul PDL Mircea Toader, în vârstă 
de 66 de ani, dar tot pensionar. 
Toader este, potrivit declaraţiei 
de avere, beneficiarul unei asigu-
rări de pensie privată în valoare 
totală de 109.865 de lei, iar de la 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
primeşte o pensie de limită de 
vârstă de 36.922 de lei.

Preşedinte la 70 de ani

Nicolae Bacalbaşa îşi va în-
cheia mandatul de preşedinte 
al Consiliului Judeţului Galaţi la 
venerabila vârstă de 72 de ani. 

Politicianul PSD şi-a prins, în luna 
martie a acestui an, cel de-al 70-
lea trandafir în buchetul vieţii, 
dar nu şi-a trecut în declaraţia 
de avere vreun venit din pensie, 
deşi vârsta îl recomandă pentru 
aşa ceva. Poate că în declaraţia 
de avere actualizată anul acesta 
vom afla dacă Bacalbaşa a deve-
nit sau nu, între timp, pensionar.

Consilieri judeţeni cu pensie

Nicolae Bacalbaşa nu este 
singurul cu vârsta de pensie din 
Consiliul Judeţului, dimpotrivă, 
în Legislativ mai sunt încă şase 
pensionari şi pensionare. Unul 
dintre ei este colegul de partid 
al lui Bacalbaşa, consilierul ju-
deţean PSD Octav Buţurcă, în 
vârstă de 61 de ani, care, potrivit 
mărturiei de avere, are o pensie 
de 17.800 de lei pe an.

Cei mai mulţi consilieri 
 pensionari sunt la PNL. Fosta 
vicepreşedintă a Consiliului 
Judeţului, liberala Tania Bogan, 
în vârstă de 61 de ani, obţine, po-
trivit declaraţiei de avere, o pen-
sie de 20.688 de lei pe an de la 
Casa Judeţeană de Pensii.

Pensionară este şi colega ei de 
partid şi de profesie, Magdalena 
Gaiu, în vârstă de 62 de ani, cu o 
pensie de 18.620 de lei pe an.

Potrivit declaraţiei de avere 
depuse chiar la începutul aces-
tei luni, consilierul judeţean PNL 
Constantin Grosu, în vârstă de 
65 de ani, are o pensie anuală de 
7.020 de lei, mai mică decât in-
demnizaţia anuală de ales al ju-
deţului care îi aduce anual 8.640 
de lei.

Un pensionar găsim şi în tabă-
ra PC, pe Gheorghe Dima, de 65 
de ani, cu un venit anual din pen-

sie mai mare decât şeful său de 
partid, Eugen Durbacă - 39.000 
de lei.

Cel mai tânăr pensionar din 
CJ este UNPR-istul Mitică Sandu, 
în vârstă de 58 de ani, care, însă, 
primeşte un venit de 23.400 de 
lei de la Casa Naţională de Pensii 
a Ministerului de Interne.

Senectute în Consiliul Local

În Consiliul Local al munici-
piului Galaţi îl găsim pe decanul 
de vârstă al politicii gălăţene, so-
cial-democratul Nicolae Rainea, 

care va împlini anul acesta 81 de 
ani. Fostul arbitru internaţional 
declară că are un venit din pen-
sie de doar 1.830 de lei, cel mai 
probabil pe lună, pentru că un 
asemenea venit anual ar fi ab-
surd pentru o personalitate de 
talia lui Rainea.

Următorul ca vârstă este libe-
ralul Săvel Rotaru, care va împli-
ni, la finele acestui an, 76 de ani 
şi al cărui venit anual din pensie 
este de 36.000 de lei. Gheorghe 
Bugeag, în vârstă de 71 de ani, 
consilier local PC, are după atâţia 
ani de activitate medicală doar 

o pensie de 18.000 de lei pe an. 
Pensionar este şi consilierul local 
PP-DD Victor Malinovici, în vâr-
stă de 60 de ani, care obţine din 
pensie un venit anual de 19.400 
de lei. Cel mai tânăr este un pen-
sionar pe caz de boală - Marian 
Alexandru. În vârstă de 47 de ani, 
consilierul local PP-DD declară 
un venit din pensie de 6.112 de 
lei, la care se adaugă cel al cabi-
netului individual de insolvenţă 
de 9.000 de lei.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Aleşi la vârsta a treia

Pensionarii şi pensionabilii 
politicii gălăţene

[ În vreme ce alţi cetăţeni de aceeaşi vârstă îşi plimbă nepoţii şi fac politică doar în parc sau în faţa blocului, 
13 gălăţeni ocupă funcţii importante în legislativul ţării, oraşului şi judeţului [ Preşedintele Consiliului 

Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, în vârstă de 70 de ani, senatorul PC Eugen Durbacă, 71 de ani, şi consilierul local 
Nicolae Rainea, 81 de ani, sunt cele mai sonore nume ale pensionarilor şi pensionabililor politicii gălăţene

Ce avere are  
Ion Dumitru
Iată câte case 
şi ce alte 
bunuri  
deţine finul  
lui Cezar Preda
 
* Ion Dumitru, cel mai 
nou democrat-liberal 
din Consiliul Judeţului, 
nu are datorii la bănci, 
din contră, se poate 
lăuda cu un depozit 
bancar de 15.000  
de euro

Ion Dumitru, proaspă-
tul democrat-liberal din 
Consiliul Judeţului, unul 
dintre apropiaţii lui Doru 
Resmeriţă (preşedintele 
PDL Galaţi), nu s-a axat 
pe achiziţionarea de te-
renuri, aşa cum au proce-
dat cei mai înstăriţi aleşi 
din CJ, ci pe cumpărarea 
de locuinţe.

Conform declaraţiei 
sale de avere, finul cunos-
cutului deputat de Buzău 
Cezar Preda, care dezvol-
tă o afacere imobiliară 
controversată la Galaţi, 
nu a investit în vreun 
teren, ci în trei locuinţe. 
Conform declaraţiei sale 
de avere, Ion Dumitru 
deţine, împreună cu so-
ţia, un apartament în 
Galaţi, cu o suprafaţă de 
64 de metri pătraţi, do-
bândit, prin cumpărare, 
în anul 2001, o casă, tot 
în Galaţi, de 119 metri 
pătraţi, cumpărată, de 
asemenea, însă ceva mai 
târziu, în anul 2007, iar cel 
de-al treilea apartament, 
de 55 de metri pătraţi, 
care se află în Bucureşti, 
a fost achiziţionat în anul 
2011 şi este trecut pe nu-
mele fiicei sale.

Pe lângă un autotu-
rism Skoda Superb, pe 
care l-a declarat, Ion 
Dumitru mai deţine un 
depozit bancar, deschis 
în anul 2008, de 15.000 
de euro, şi bijuterii în va-
loare de 5.000 de euro, 
dobândite în perioada 
2000-2014.

Ce venituri a avut  
Ion Dumitru în 2013

Democrat-liberalul a 
încasat anul trecut, con-
form declaraţiei sale de 
avere, 12.000 de lei (pe 
o perioadă de şase luni) 
de la cunoscuta firmă 
Criomec, în cadrul că-
reia a activat ca inginer, 
şi 10.000 de lei de la Cid 
Management, firmă pe 
care o administrează.

Soţia sa a obţinut ve-
nituri de peste 40.000 
de lei, fiind director exe-
cutiv al TTCSMS Galaţi, 
iar fiica sa a încasat de la 
Criomec şi Tancrad, fiind 
consilier în cadrul ambe-
lor societăţi, 8.000 de lei, 
respectiv, 9.000 de lei.

Ion Dumitru este con-
silier judeţean de la finele 
lunii aprilie, după ce Iulian 
Aramă, fostul său coleg 
de partid, a părăsit PDL 
şi s-a înscris în Partidul 
Mişcarea Populară.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Nicolae Bacalbaşa şi Eugen Durbacă, doi politicieni care au împreună 141 de ani
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Mandat european de arestare
Gălăţean extrădat în Germania

Un gălăţean va fi extrădat în Germania, fiind anchetat de autorită-
ţile de acolo. Magistraţii Curţii de Apel Galaţi au confirmat mandatul 
european de arestare emis de autorităţile germane pe numele gălă-
ţeanului Iulian Cîlţea. Decizia Curţii vine după ce, la sfârşitul lunii mai, 
aceeaşi instanţă a emis un mandat provizoriu de arestare preventivă 
pentru 15 zile pe numele bărbatului, acesta aflându-se în custodia au-
torităţilor române.

Teodora Miron

Începând cu data de 1 iulie, 
gălăţenii vor fi nevoiţi să scoa-
tă mai mulţi bani din buzunar 

pentru achitarea facturilor la apă 
curentă şi canalizare. „Preţul apei 
va fi de 4,36 lei pe metru cub pen-
tru apă, adică o creştere de 1,6 
procente, în timp ce la canalizare 
se va plăti 2,53 lei, adică o creşte-
re de 16 procente”, a spus Gelu 
Stan, directorul SC Apă-Canal 
S.A, în cadrul Comisiei de Dialog 
Social ce a avut loc vineri, la nive-
lul Prefecturii Galaţi. „Dacă stăm 
să adunăm şi să calculăm, preţul 
apei şi canalizării la Galaţi este cu 
doi bani mai mare peste cel prac-
ticat la Brăila”, a mai spus acesta.

Directorul S.C Apă Canal S.A a 
pus preţul ridicat al apei pe sea-
ma cheltuielilor ridicate pe care 
le are societatea, pe seama dato-
riilor ce le are de recuperat, dar 
şi pe seama investiţiilor. „Luăm 
apă din două surse. De pildă, de 
la sursa de apă de la Vadu Roşca 
şi Salcia Lieşti până în casa cetă-

ţeanului, apa este pompată de 
patru ori şi tratată. Aceste lucruri 
presupun consum de energie 
şi de resurse. Energia electrică 
înseamnă 28 de procente din 
preţul apei, taxele şi impozitele 
38 de procente, 30 de procente 
sunt reprezentate de cheltuie-
lile cu forţa de muncă, iar restul 
înseamnă alte cheltuieli”, a mai 
explicat acesta.

Gălăţenii sunt diabolici

Gelu Stan nu a ratat însă oca-
zia de a trimite săgeţi şi către 
gălăţeni. „Chestiunea diabolică 
pe care cetăţeanul o face este 
aceea că, la un debit foarte mic, 
dă drumul la apă şi o depozitea-
ză în căzi. Această apă intră în 
categoria pierderilor înregistrate 
de societate”, a spus Gelu Stan în 
cadrul Comisiei de Dialog Social. 
„Nu este posibil ca o familie să 
consume numai 1,2 metri cubi 
de apă”, a continuat acesta.

Din păcate gălăţenii, nu prea 
au speranţe în ceea ce priveşte 
branşarea individuală.

De la 1 iulie

Apa potabilă şi canalizarea 
se scumpesc

[ Preţul apei va creşte cu 1,6 la sută, în timp ce pentru canalizare se va plăti cu 16 procente mai mult

Proiect internaţional

Acţiuni pentru îmbunătăţirea 
relaţiei dintre părinţi şi copii

Casa Corpului Didactic a orga-
nizat joi întâlnirea de lucru a pro-
iectului internaţional Grundtvig 
Parteneriate „Instrumente peda-
gogice utilizate în educaţia tineri-
lor pentru socializare cu părinţii”, 
care a avut loc la Colegiul Tehnic 
„Dumitru Moţoc”, unde au fost 
prezenţi 22 de invitaţi din mai mul-
te ţări. Proiectul prevedea găsirea, 
analizarea şi implementarea in-
strumentelor potrivite în vederea 
îmbunătăţirii relaţiei dintre copii 
şi părinţi, prin intermediul unui 
schimb de experienţă între par-
ticipanţii din ţări precum Franţa, 
Finlanda, Cehia, Portugalia şi Italia. 
Cei care au făcut parte din proiect 
sunt reprezentanţi ai diferitelor 
instituţii de învăţământ, asociaţii 
şi ONG-uri din Franţa, Finlanda, 
Cehia, Portugalia şi Italia.

 „În fiecare deplasare, s-a încer-
cat să se găsească metode, instru-
mente, prin care se facilitează re-

laţiile între adolescenţi şi adulţi. În 
Finlanda, am făcut vizite la centre 
unde tinerii se întâlnesc, sociali-
zează împreună cu adulţii, în şcoli. 
Invitaţii noştri urmează să participe 
la diferite activităţi care să ducă la 
îndeplinirea scopului şi obiective-
lor proiectului”, ne-a spus Corina 
Gavrilă, directoarea Colegiului 
Tehnic „Dumitru Moţoc”.

La întâlnirea de joi, invitaţii au 
luat parte la sesiuni de comunicări 
ştiinţifice, la jocuri cu schimburi 

de rol în care încercau să găseas-
că soluţii pentru diferite situaţii 
conflictuale care apar între copii şi 
părinţi. În discuţiile care au avut loc, 
s-a ajuns la concluzia că nu există 
părinte perfect - el trebuie să fie, 
în funcţie de momente, sever, de-
mocratic, care ştie să asculte. A fost 
menţionat şi cazul Domnului Goe, 
personajul lui Caragiale, al cărui 
comportament defectuos este re-
zultatul unei proaste educaţii.

Mihaela Gîdei

Prima ediţie a „Festivalului antic”

Cezar va muri 
sâmbăta viitoare  

la Galaţi!

Sâmbăta viitoare vom avea la 
Galaţi prima ediţie a „Festivalului 
antic”! „Eveniment unic, cel pu-
ţin pentru Galaţi” - a anunţat 
ieri Cătălin Negoiţă, directorul 
Direcţiei pentru Cultură a judeţu-
lui, la conferinţa de presă la care 
a fost alături de Marius Mitrof, 
consilier al instituţiei, prezent de 
câteva ori la festivalul asemănă-
tor de la Porolissum, un festival 
care aduce şi profit local.

Al nostru e abia la început, 
dar sperăm să se dezvolte, mai 
ales dacă se vor implica autori-
tăţile: a costat 10.000 lei, „niciun 
leu din banul public!” Doar spon-
sorizări!

Vom vedea, deocamdată, 
şase „daci”, şase „romani” şi încă 
şase femei şi copii „romani” cos-
tumaţi ca-n filme. Sunt membri 
a două asociaţii de reconstitu-
ire istorică din Constanţa, care 
ne vor introduce în lumea de 
acum două milenii! Deja în ţară 
au devenit populare festivaluri-
le de la Porolissum, Alba Iulia şi 
Constanţa - mai aproape şi deci 
mai ieftin să-i contactăm pentru 
festivalul nostru. Au fost invitaţi 
şi… „sarmaţii”, care ar fi venit, 
dar au avut alt eveniment pro-
gramat.

Lupte, teatru,  
paradă, bucate, suveniruri

Pe 21 iunie, de la ora 11,00, 
vom avea parte, chiar pe ruinele 
castrului roman de la Tirighina, 

o bătălie-spectacol între daci şi 
romani, şi, cu concursul elevilor 
de la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, o prezentare a sânziene-
lor. Şi scena asasinării, din piesa 
lui Shakespeare „Iulius Cezar”, 
în interpretarea elevilor Şcolii 
Gimnaziale Nr. 26 „Ion Creangă” 
Galaţi (locul I la Festivalul de 
teatru în limba engleză „William 
Shakespeare” din acest an, chiar 
cu această piesă). Vom putea să 
ne pozăm cu daci şi romani şi 
chiar să tragem cu arcul. Muzeul 
de Istorie va amenaja o miniex-
poziţie. La toate vom putea ajun-
ge cu autobuzele Transurb de la 
capătul din Micro 19 al liniei 102; 
biletul, la preţul din oraş.

De la ora 16,00: defilare în 
costume antice, pe traseul: 
Potcoava de Aur - Centru - Aleea 
Domnească - Faleza Inferioară - 
Foişorul mare, unde vor aştepta 
bucate tradiţionale (reţete dacice 
şi romane!), ateliere tradiţionale 
de olărit, pielărie, fierărie - inclu-
siv de confecţionat săbii. Vom 
putea cumpăra replici după 
obiecte antice, dar şi tricouri, 
şepci şi căciuli dacice.

„Situl arheologic a rămas în 
nepăsare timp de 25 de ani şi 
iată că venim cu acest proiect, în 
urma unui alt proiect, demarat 
cu o lună înainte: ecologizarea 
sitului, cu sprijinul voluntarilor şi 
al Primăriei”, a punctat consilie-
rul Mitrof.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Expoziţie-şoc

Imagini penetrante  
în arta poloneză a afişului

Directorul adjunct al Institutului 
Polonez din Bucureşti, scriitorul 
Leszek Bialy, a fost prezent joi sea-
ra la vernisajul expoziţiei „Afişul 
polonez, sec. XXI”, deschisă în 
Sala „Ioan Simion Mărculescu” a 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi. 
Directorul muzeului, Dan Basarab 
Nanu, declara în deschidere că 
nu-i vine să creadă că au trecut 
deja zece ani de când instituţia 
de cultură gălăţeană derulează 
proiecte culturale în parteneriat 
cu Institutul Polonez: festivaluri de 
film contemporan, expoziţii.

Dacă ţinem minte însă şi expozi-
ţiile de afiş polonez de dinainte de 
Revoluţie, tot de la muzeu, consta-
tăm o calitate deosebită în expri-
marea neaşteptată, alegorică şi ar-
tistică, a artiştilor polonezi! Acum, 
multe afişe de teatru (la „Don 
Juan”, o brichetă ca o inimă, sau 
„Vizita bătrânei doamne” - o mână 
din hârtie, „Titus Andronicus” - un 
portret dintr-o fleică etc.).

Am observat prezenţa, pe lân-
gă plasticieni, şi a multor fotografi-
artişti. Simona Biriş, organizatorul 
expoziţiei, relata joi că a trebuit să 

selecteze doar 50 din cele 135 lu-
crări puse la dispoziţie de Institutul 
Polonez, apoi, foarte dificil, să re-
ducă şi mai mult, datorită lipsei de 
spaţiu după mutarea muzeului în 
sediul, sperăm că provizoriu doar, 
de acum.

La Galaţi, după Târgu Jiu şi 
Suceava, pentru prima oară în 
România, expoziţia dovedeşte 
că, într-adevăr, după cum spune 
Simona Biriş, „Polonia este renu-
mită în întreaga lume, pentru arta 
afişului. Aici s-a desfăşurat în 1966, 
prima Bienală Internaţională de 
Grafica Afişului, eveniment care, 
ulterior, s-a numărat printre cele 
mai importante din această cate-
gorie, la nivel mondial. În 1968, în 
Varşovia s-a deschis primul Muzeu 
al Afişului.

Expoziţia de la Galaţi cuprinde 
afişe semnate de trei graficieni de 
excepţie, reprezentanţi ai genera-
ţiei tinere şi de mijloc ai şcolii afişu-
lui polonez: Tomasz Bogusławski, 
Ryszard Kajzer şi Sebastian 
Kubica.

Victor Cilincă

Reducerea CAS, 
amânată  
pentru octombrie

Contribuţiile de asigurări 
sociale vor fi reduse la anga-
jator cu cinci puncte procen-
tuale, dar de la 1 octombrie, 
cu un impact bugetar de 850 
milioane lei, fără majorarea 
deficitului bugetar, a anun-
ţat premierul Victor Ponta, 
precizând că măsura nu are 
acordul FMI, ci este asumată 
de Guvern.

Om al străzii, 
omorât  
în bătaie de doi 
adolescenţi

Doi tineri de 16, respec-
tiv, 18 ani, au fost reţinuţi şi 
vor fi prezentaţi instanţei, 
cu propunerea de arestare 
preventivă, fiind suspectaţi 
că au bătut trei oameni ai 
străzii, în incinta fostului spi-
tal de boli dermato-venerice 
din Bucureşti, iar unul dintre 
aceştia a murit din cauza lo-
viturilor. Unul dintre cei trei 
susţine că au fost legaţi, tortu-
raţi şi bătuţi cu bâte, timp de 
aproape trei ore. Acelaşi om al 
străzii susţine şi că tinerii i-au 
pus să danseze şi i-au stropit 
cu apă atunci când voiau să-şi 
revină de pe urma bătăii.

Directivă 
europeană 
privind 
drepturile 
consumatorilor

Directiva Uniunii Euro-
pene privind drepturile con-
sumatorilor a intrat în vigoare 
din 13 iunie şi începând cu 
această dată se aplică şi în 
România actele legislative na-
ţionale care transpun această 
directivă. Printre avantaje se 
numără eliminarea tarifelor 
şi costurilor ascunse la ser-
vicii de internet, o mai mare 
transparenţă a preţurilor, in-
terzicerea opţiunilor predefi-
nite pe site-urile de internet şi 
termenul de 14 zile în care se 
poate renunţa la un contract 
de vânzare-cumpărare şi la 
bunul achiziţionat.

Fost prefect 
condamnat  
la patru ani  
de închisoare

Fostul prefect de Iaşi Radu 
Prisăcaru a fost condamnat 
definitiv joi de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie la patru ani 
închisoare cu executare, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de lu-
are de mită, într-un dosar legat 
de retrocedarea unui teren.

Şeful CJ Brăila 
demisionează

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Gheorghe 
Bunea Stancu, a declarat, ieri, 
că se pregăteşte ca pe 18 iu-
nie să predea funcţia. Trebuie 
menţionat faptul că, pe 17 iu-
nie, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie trebuie să se pronun-
ţe în procesul lui cu Agenţia 
Naţională de Integritate.

Lege care 
permite tăierea 
integrală  
a pădurilor

Cine este proprietar de te-
ren forestier ar putea să-şi de-
frişeze legal întreaga suprafaţă 
de pădure pentru a-şi construi 
pensiuni, spaţii de agrement, 
baruri, piscine şi spa-uri, totul 
în scop turistic. Potrivit unor 
amendamente depuse de 38 
de deputaţi pesedişti la Codul 
Silvic, pădurile vor putea fi 
incluse în intravilan în aceste 
condiţii şi vor putea fi scoase 
integral din fondul forestier, 
pentru a se construi unităţi tu-
ristice. Semnificativ este faptul 
că zece dintre iniţiatori sunt 
proprietari de păduri.

Adrian Bot

Prin AJOFM
61 de locuri 
de muncă 
vacante

Persoanele intere-
sate de angajare au la 
dispoziţie 61 de noi lo-
curi de muncă vacante, 
disponibile între 13 şi 16 
iunie, anunţă Agenţia 
Judeţeană de Ocupare 
a Forţei de Muncă Galaţi 
(AJOFM). Cele mai multe 
joburi sunt în agricultură, 
pentru muncitori necali-
ficaţi. Pentru agent cură-
ţenie clădiri mijloace de 
transport sunt vacante 
şase posturi, iar pentru 
îngrijitor de clădiri alte 
cinci locuri. Doar nouă 
locuri sunt destinate per-
soanelor cu studii superi-
oare tehnice. Mai multe 
informaţii puteţi obţi-
ne de la sediul  AJOFM 
Galaţi, strada Domnească 
nr. 191, de luni până joi, 
între orele 8.00-16.30 şi 
vineri, în intervalul orar 
8.00-14.00.

Remus Basalic

Eugen Stamate, 
în pribegie 
politică
Fostul 
ecologist  
şi-a dat 
demisia  
şi din PNŢCD

După nici două luni 
de zile printre ţărănişti, 
Eugen Stamate dă bir cu 
fugiţii şi-şi caută un alt 
partid. Fostul ecologist 
a anunţat, joi, că şi-a dat 
demisia din PNŢCD, ca 
urmare a rezultatelor de-
zastruoase înregistrate la 
alegerile europarlamen-
tare şi parlamentare par-
ţiale din Colegiul 9. „Este 
un act de demnitate şi 
curaj. Am avut o şedinţă 
de bilanţ şi de analiză, în 
urma căreia am decis să 
facem acest pas”, ne-a 
declarat Eugen Stamate, 
care a afirmat, totuşi, că 
„nu vom ieşi din politi-
că”. Acesta a precizat că 
are mai multe propuneri 
şi oportunităţi: „Avem 
nevoie de o perioadă de 
linişte. Sperăm să luăm 
cea mai înţeleaptă deci-
zie”.

Corina Dobre

Text şi foto: Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

S-a întâmplat 
în România

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 iunie

1 franc elveţian             3,6132
1 EURO 4,3960
1 liră sterlină 5,4971
1 leu moldovenesc 0,2335
1 dolar SUA 3,2395
1 gram AUR 132,5956
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul din acest weekend de la Campionatul Mondial

Şapte partide sunt programate în acest weekend la turneul final al Campionatului Mondial de fotbal 
din Brazilia. Meciul din cadrul celei de-a treia grupe dintre Columbia şi Grecia va putea fi urmărit astăzi 
de la ora 19.00, iar de la ora 22.00, va fi prima întâlnire a Grupei D, Uruguay - Costa Rica. În noaptea de 
sâmbătă spre duminică, de la ora 1.00, se poate vedea meciul Anglia - Italia, iar de la ora 4.00,  Cote d’Ivoire 
- Japonia. Duminică seara, de la ora 19.00, va putea fi urmărită partida dintre Elveţia şi Ecuador, iar de la 
ora 22.00, Franţa - Honduras. De asemenea, duminică noaptea, de la ora 1.00, va fi primul meci al Grupei 
F, Argentina - Bosnia-Herţegovina. Toate meciurile sunt transmise de TVR 1.

Sonia Baciu

MinifotBAl

Gloriile Oţelului vin  
la „Cupa Dunărea Bătrână”

Cei mai înfocaţi fani ai Oţelului 
se vor întâlni în această seară cu 
fostele glorii ale clubului gă-
lăţean din postura de „adver-
sari”, pe terenul de joc, la „Cupa 
Dunărea Bătrână” la minifotbal, 
competiţie organizată de siteul 
suporterilor gălăţeni, dunarea-
batrana.ro.

Evenimentul, organizat îm-
preună cu Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal (AJF), va unul de mare 
amploare, cu mulţi invitaţi. Pe 
lângă echipa redacţiei Dunărea 
Bătrână şi Oţelul Old Boys, vor 
mai participa ale şase formaţii: 
Old-Boys, AJF Galaţi, All Stars 
Galaţi, Fotbal Arena Barieră, 
Jurnaliştii, Steel Boys şi Peluza 

Sud Galaţi.
 La Oţelul Old-Boys vor parti-

cipa jucătorii din generaţia anilor 
’90, printre care Viorel Tănase, 
Cătălin Tofan, Tudorel Pelin, Ion 
Viorel, Gelu Popescu, Stelian 
Bordeianu, Sorin Haraga, Ion Gigi 
sau Costin Maleş. AJF-ul va avea 
în componenţă arbitri în activi-
tate şi oameni aflaţi în structura 
organizaţiei.

 Pentru All Stars Galaţi au fost 
invitaţi oameni din sportul gă-
lăţean, anunţându-şi prezenţa 
David Asandei (antrenor United), 
Gabriel Chebac, Gabriel Dalaban 
(campion la haltere), Daniel 
Popliacă, Alexandru Tănăsilă, 
Cătălin Ştefănescu (antrenor de 

baschet la Phoenix), Bogdan 
Dima, Daniel Pleşu sau Nicuşor 
Ilie.

 Fotbal Arena Barieră e echipa 
care a încheiat pe locul şase cam-
pionatul oficial de minifotbal, fi-
ind echipa gazdă a competiţiei.

 Important de amintit şi pre-
zenţa a două echipe de supor-
teri: Peluza Sud Galaţi, cei care au 
dat tonul competiţiilor de acest 
gen, şi Steel Boys.

 Competiţia va avea loc de 
la ora 19.00 pe terenul „Fotbal 
Arena Barieră” şi este deschisă 
oricărui suporter care doreşte 
să-i revadă la lucru pe cei care au 
încântat Galaţiul în anii ’90.

Marian Căpăţînă

* Juniorii A1 ai echipei 
Juventus 2007 Toflea, campioni 
judeţeni la nivelul Ligii a IV-a, 
susţin, astăzi, meciul retur din 
etapa interjudeţeană în compa-
nia campioanei judeţului Brăila 
- CS Făurei. Meciul va începe la 
ora 17.00 şi va fi găzduit de tere-
nul din Ghidigeni, cu un gazon 
foarte bun. Întâlnirea va fi arbi-
trată de o brigadă din Vaslui, cu 
Răzvan Beldiman  la centru. 

Preşedintele clubului, Mitică 
Stoica, spune că victoria din pri-
ma manşă nu a încheiat socoteli-
le calificării. „În tur, la Făurei, am 
câştigat cu 3-2, dar consider că nu 
avem deja calificarea asigurată. 
Băieţii vor trebui să joace exem-
plar, pentru a evita orice surpriză 
neplăcută. Vrem să ajungem cât 
mai departe în acest an”.

După această primă etapă, 
Juventus va încerca să o parcur-
gă pe cea de zonă, apoi semifi-
nalele şi finalele. În partida de 
astăzi, echipa din Toflea va folosi 
acelaşi „unsprezece” care s-a im-

pus în meciul tur, la Făurei.
* Echipele din Liga a IV-a şi a 

V-a rămase în „Cupa României” 
vor susţine duminică, de la ora 
11.00, meciurile din sferturile de 
finală ale fazei judeţene. Iată pro-
gramul acestor partide: Petrolul 
Schela - Viitorul Costache 
Negri (terenul „Dunărea II”), 
Foresta Şendreni - Metalosport, 
Avântul Valea Mărului - Victoria 
Independenţa şi Muncitorul 
Ghidigeni - Gloria Iveşti.

 Tot mâine, la ora 12.00, se va 
disputa meciul restanţă din Liga 
a IV-a, dintre Unirea Braniştea şi 
Quantum Club (arbitru Cosmin 
Cojocea, observator Costache 
Ciubotariu).

 * Loredana Nica şi Georgiana 
Vasile, componente ale echi-
pei feminine de fotbal Oţelul, 
au fost convocate la echipa 
naţională, care va susţine un 
meci cu Estonia, din prelimina-
riile Campionatului European. 
Partida va avea loc joi, 19 iunie.

 Gh. Arsenie

FlASH fotBAl

Astăzi, la Ghidigeni, 
totul pentru 
calificare!

Modificări  
de program 
pentru vâslaşi

* Calendarul sportiv la 
kaiac-canoe a suferit, anul 
acesta, unele modificări. 
Întrucât perioada de pregă-
tire va fi mai scurtă, sporti-
vii de la CS Şcolar Galaţi, ca 
şi colegii lor de la Dunărea, 
şi-au axat antrenamentele 
mai ales pe piste de control 
şi nu pe competiţii amicale. 
„Aşteptăm să participăm, 
la Tulcea ori la Brăila, dacă 
vom fi invitaţi. La noi, la 
Cătuşa, nu putem să orga-
nizăm o regată serioasă, nu 
avem turn de arbitraj, iar 
accesul pe apă este dificil”, 
ne-a declarat Adrian Maftei, 
cel care, împreună cu soţia 
sa Adina, pregăteşte flotila 
„şcolarilor”.

Altfel, cum obiectivele 
de performanţă au fost în-
deplinite încă din primăva-
ră, atenţia tehnicienilor gă-
lăţeni este orientată către 
candidaţii loturilor naţiona-
le, cei care pot fi selecţionaţi 
cu ocazia Campionatelor 
Naţionale ale juniorilor de 
la Bascov (începutul lui au-
gust): Andrei Galeru, Alin 
Datcu, Bogdan Mocanu 
(toţi la canoe) - pentru 
juniori I, Andra Maftei, 
Claudiu Cojocaru şi Gabriel 
Munteanu (kaiac), ultimii 
doi campioni naţionali şi 
Cristian Pârvu, Marius Zota, 
Alexandru Tanvuia şi Cezar 
Dodu (canoe) - la juniori II.

* Luptătorii de la CS 
Şcolar Tecuci a încheiat 
sezonul competiţional 
prin participarea la con-
cursul internaţional la 
Iaşi - „Memorialul Toma 
Popescu”. Desfăşurat într-
un cadru excepţional (în aer 
liber, lângă Palatul Culturii), 
concursul s-a bucurat de 
prezenţa unor sportivi 
valoroşi din ţară, dar şi 
din Ucraina şi Republica 
Moldova. Dintre tecuce-
nii antrenaţi de Dumitru 
Gheţu, cel mai bun rezul-
tat l-a înregistrat Adrian 
Toderaşcu, care, la cate-
goria 46 kg, s-a clasat pe 
locul întâi, fiind secondat 
de colegul său Roco Ilie, al 
doilea la 42 kg. Au ocupat 
locurile III Daniel Petrea 
(32 kg), Elvin Shila (63 kg), 
Marian Pascaru (63 kg) şi 
Alexandru Cucu (85 kg). 
Altfel, secţia de lupte intră 
oficial în vacanţă până la în-
ceputul lunii august, atunci 
când sportivii vor avea po-
sibilitatea să participe la 
„Naţionalele” de plajă de la 
Mangalia.

* FC Oţelul efectuează 
selecţii pentru copii, grupe 
de formare: cinci-şase ani. 
Selecţia are loc la  terenul 
DJST (Complexul Sportiv 
„Dunărea”) - lunea şi vi-
nerea, orele 16.00; marţi, 
miercuri şi joi - terenul V, 
Stadionul „Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute de la antre-
norul Ion Morohai, telefon 
0740.843.944.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

SCriMĂ
Aur european 
pentru echipa 
României

Echipa feminină de spadă 
a României, formată din Ana 
Maria Brânză, Simona Pop, 
Simona Gherman şi Maria 
Udrea, a cucerit, joi, meda-
lia de aur la Campionatele 
Europene de scrimă, după 
ce a învins, în finală, cu sco-
rul de 38-34, reprezentati-
va Rusiei. România a învins 
în semifinale echipa Italiei, 
scor 29-24, după ce anterior 
trecuse de Ucraina, scor 45-
31.

Sonia Baciu

BADMinton
Siderurgistul, 
clasări fruntaşe 
la „Cupa  
Sport Plus”

Recent înfiinţatul club de 
badminton din Brăila a orga-
nizat prima competiţie din 
istoria sa, „Cupa Sport Plus”. 
Această premieră organiza-
torică a fost o reuşită, toţi 
participanţii declarându-se 
încântaţi de condiţii şi ni-
velul ridicat al competiţiei. 
Numeroşii sportivi au ve-
nit de la cluburi din Bacău, 
Bucureşti, Galaţi, Oneşti şi, 
bineînţeles, Brăila, reuşind 
o multitudine de meciuri 
spectaculoase.

 Juniorii gălăţeni de la 
Clubul Siderurgistul au avut 
din nou evoluţii notabile, 
ocupând de opt ori poziţii 
pe podiumul de premiere. La 
simplu fete: Irina Călin - lo-
cul I şi Andreea Dimitriu - lo-
cul III; simplu băieţi: Cosmin 
Hîncu - locul III şi Ştefan 
Constandache - locul III; du-
blu fete: Irina Călin / Andreea 
Dimitriu - locul III; dublu bă-
ieţi: Cosmin Hîncu / Ştefan 
Constandache - locul III; 
dublu mixt: Florentin Gâscă 
(Bucureşti) / Irina Călin - lo-
cul II, Ştefan Constandache / 
Andreea Dimitriu - locul III.

 „Deşi aflaţi la final de se-
zon, majoritatea sportivilor 
au ţinut să marcheze cum se 
cuvine acest prim concurs 
al clubului brăilean, căru-
ia îi dorim intrarea cât mai 
rapidă în circuitul naţional. 
Sportivii noştri au contribuit 
din plin la succesul competi-
ţiei”, ne-a declarat antreno-
rul gălăţean Dorel Badiu.

 Gh. Arsenie

MinifotBAl
Steaua Dunării, 
pe podium  
la „Cupa Stars”

Clubul brăilean Stars a or-
ganizat o competiţie de mi-
nifotbal pentru echipele de 
copii de 7, 8, 10 şi 12 ani, la 
care au participat şi gălăţenii 
de la Oţelul, Steaua Dunării 
şi Şcoala de Fotbal Junior.

 Dintre cele trei formaţii 
gălăţene, cel mai bine s-a 
comportat echipa pregătită 
de Andrei Calinov - Steaua 
Dunării (10 ani), clasată pe lo-
cul trei: 1-0 cu CSM Focşani, 
1-0 cu Atletic Călăraşi, 0-2 cu 
Academia Gheorghe Hagi, 
3-1 cu Stars Brăila, 3-2 cu 
Oţelul, 1-2 cu Dinamo II şi 
0-3 cu Dinamo I, în semifina-
le. În finala mică, cu Dinamo 
II, s-au impus cu 2-0. Lotul 
celor de la Steaua Dunării 
a fost alcătuit din: Ionuţ 
Cilichidreanu, Flavius Bariz, 
Sebastian Stuparu, Cristian 
Carp, Cosmin Frăguţă, Ionuţ 
Crihană, Robert Lupu, Marc 
Cireş, Andrei Moşescu, 
Robert Moldoveanu, Marius 
Renţa, Denis Vârgolici, 
Cristian Răileanu, George 
Covrig, Alin Velichi, Eduard 
Nistor, Andrei Purlucă şi 
Marian Crihană. Gălăţeanul 
Marius Renţa a fost desem-
nat cel mai bun portar al 
turneului. Premierea a fost 
efectuată de cunoscutul in-
ternaţional Bănel Nicoliţă.

 Gh. Arsenie

Momentul în care cei 
din conducerea Fotbal 
Club Oţelul SA au 

anunţat că de managementul 
echipei se va ocupa o firmă din 
Australia a fost urmat imediat 
de încercările suporterilor de a 
afla detalii pe internet despre 
compania respectivă. Iniţial, 
scepticismul general, manifestat 
de fani prin sutele de mesaje de 
pe „Facebook”, a fost amplificat 
de rezultatul zero al căutărilor 
prin intermediul „Google” după 
numele firmei, Aspen Alpine 
Management. Însă, nu a durat 
mult până când misterul a fost 
înlăturat: toate firmele menţio-
nate în comunicat au legătură 
cu un român, avocatul Florin 
Burhală, stabilit de foarte mulţi 
ani în Australia. „Clubul nostru 
a ajuns la un acord de colabo-
rare şi consultanţă cu Aspen 
Alpine Management Pty Ltd din 
Australia, o subsidiară de mana-
gement a firmei Aspen Alpine Pty 
Ltd, care este unul dintre acţiona-
rii principali ai echipei de fotbal 
Melbourne Victory FC şi ai firmei 
de avocatură BMA Lawyers, firmă 
cu mare experienţă în domeniul 
sportului şi un mare contractor 
al Departamentului Emigrării al 
statului australian”, se spune în 
comunicat.

 Florin Burhală (46 de ani) este 
directorul firmei de avocatură 
BMA Lawyers, activitatea sa lega-
tă de Departamentul Australian 
al Emigrării fiind explicată pe 
larg în urmă cu câţiva ani într-un 
interviu ce poate fi citit pe site-
ul munca.ro. Surse din cadrul 
clubului au confirmat că acesta 
este unul dintre acţionarii Aspen 
Alpine Management.

 Totodată, Burhală este di-
rector, membru în Consiliul de 
Administraţie şi acţionar la clu-
bul de fotbal Melbourne Victory, 
grupare sportivă campioană a 
Australiei în 2007 şi 2009, finalis-
tă în 2010 şi semifinalistă în 2013 

şi 2014. În 1988, după doi de aş-
teptare, i s-a eliberat paşaportul 
într-o conjuctură norocoasă şi a 
plecat în Australia, unde se afla 
un unchi al său, conform unui ar-
ticol din revista Felicia, publicat 
în 2007.

Simpatizant al Oţelului  
şi antistelist

 Din postările lui Florin Burhală 
pe contul său de Twitter reiese 
destul de clar că îşi petrece des-
tul de mult timp în România, fi-
ind prezent pe stadioane la une-
le meciuri, printre care şi Steaua 
– Oţelul (scor 2-2) din ultima eta-
pă a campionatului încheiat luna 
trecută. A postat o fotografie de 
pe Arena Naţională, cu mesajul 

„Hai, Oţelul”. Pare să fie o persoa-
nă directă, care nu se formalizea-
ză prea mult atunci când îşi ex-
primă trăirile, exemplul elocvent 
fiind postarea sa după primul gol 
al steliştilor din partida amintită: 
„Huuuaaaaa HOŢII! Ofsaid clar!”. 
De altfel, urmăreşte meciurile te-
levizate ale Oţelului de mai mult 
timp, pe Twitter comentând ni-
velul jocului Oţelul – Pandurii din 
prima etapă disputată în acest an 
în Liga I. Un alt aspect este evi-
dent şi îi va atrage simpatia fani-
lor Oţelului: este antistelist!

 Misiunea firmei lui Burhală, de 
a asigura managementul sportiv 
al Oţelului, va fi una extrem de 
dificilă, cel puţin pentru perioada 
imediat următoare: în lot nu mai 
sunt decât 15 jucători, dintre care 

cinci aşteaptă să devină jucători 
liberi şi să poată pleca, iar prin 
conturile clubului bate vântul.

 Florin Burhală este aşteptat 
să ajungă în Galaţi în cursul săp-
tămânii viitoare.

Burhală: „Un plan în trei faze”

 Florin Burhală a declarat ieri, 
pentru ziare.com, că are un plan 
în trei faze în ceea ce priveşte 
Oţelul. „Faza iniţială este cea de 
stabilizare a clubului şi «due di-
ligence», cum se spune la noi. 
Avem două scopuri aici, primul 
de a pregăti echipa pentru noul 
campionat, cu tot ce implică – 
jucători, antrenori, cantonament 
- şi relaţii cu toate părţile care au 
un aport pentru club şi aici mă 

refer la fani, guvern local, LPF şi 
FRF, precum şi o evaluare în de-
taliu a situaţiei financiare actuale 
a clubului.

 Faza a doua va fi cea mai 
lungă, de stabilizare financiară 
a clubului şi scoatere din insol-
venţă. Ultima fază va fi cea de 
finalizare din punct de vedere a 
ownershipul, cine va fi proprieta-
rul clubului. Noi suntem realişti,  
ştim care este situaţia în fotbal 
la nivel mondial. În Grecia, Italia, 
Anglia - şi lista poate continua -   
sunt multe cluburi de vânzare şi 
jucători neplătiţi. Nu au inventat 
românii sistemul. În momentul 
în care clubul este stabil, atunci 
vom explora care este cel mai 
propice model de ownership al 
clubului, care să implice oameni 
care sunt interesaţi de fotbal şi 
club în aşa fel încât să fim siguri 
că nu dispărem ca şi club la 50 de 
ani şi vom prinde, nu eu, aniver-
sarea de 100”, a declarat Florin 
Burhală.

„Nu-l cunosc  
pe domnul Adamescu”

 Acesta a precizat că firma sa 
va fi plătită doar dacă va avea 
succes, că intenţionează o im-
plicare de durată şi că nu-l cu-
noaşte pe actualul patron, Dan 
Adamescu. „M-am întâlnit cu toţi 
oamenii-cheie din club însă, ca 
să se lămurească odată pentru 
totdeauna, nu m-am întâlnit, nu 
îl cunosc şi nu am făcut niciodată 
business cu dl Adamescu. De ce 
o echipă de aici? Pentru acelaşi 
motiv pentru care mi-am adus 
copiii aici la şcoală pentru un an: 
încă sper că se poate face ceva. 
Mulţi îmi spun că sunt nebun! 
Mai vedem. Oricum, ţara unde 
te-ai născut şi simţul de aparte-
nenţă, chiar dacă aduce dureri cu 
el, nu poate fi luat de nimeni”, a 
mai spus Florin Burhală.

Marian Căpăţînă

Acţionarul de la FC Melbourne Victory vine la Galaţi

Un român 
cu firma sa australiană 

manageriază Oţelul
[ Compania Aspen Alpine Management este condusă de Florin Burhală, plecat în Australia în 1988  

[ Acesta simpatizează cu Oţelul de ceva vreme, susţinând echipa gălăţeană din tribune  
la ultimul meci din Bucureşti, cel cu Steaua
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, urgent. Tel. 
0754583653. (111537)
• Vând garsonieră, T, G, F, P, Viaduct. 
0756922555. (111637)
• Vând garsonieră, parter, îmbunătă-
ţiri, baie, balcon, termopan, negocia-
bil. 0756671493. (111684)
• Vând (20000 euro) sau închiriez (600 
lei) garsonieră A-uri, Ţiglina I, cu toa-
te îmbunătăţirile, nemobilată. Tel. 
0740804258. (112261)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Port, bloc mixt, gaze, 
et.8/10, balcon, liber, îmbunătăţit, 
30mp. 0743877510. (112172)
• P.F. vând ap. 1 cameră, Mazepa 1, bloc 
mixt, lângă Hotel Faleza, este spaţios 
(44 mp), proaspăt renovat integral, 
mobilat, utilat, et.2/7, decomandat. 
Preţ 37000 euro. Tel. 0722571511. 
(112303)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Silozului. Tel. 
0722434050. (111092)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Energiei, 
etaj II, îmbunătăţit, 55 mp. Telefon 
0746708074. (111254)
• Vând apartament 2 camere central, 
multiple îmbunătăţiri. Exclus agenţii. 
Tel. 0741179402. (111416)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
etaj 4/4, curat, 120000 lei negociabil. 
Telefon 0758899577. (111440)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, cu îmbunătăţiri, Parfumul 
Teilor. Preţ 35000 euro. Telefon 
0747073981, 0746207888. (111522)
• 2 camere Sid. Vest, etaj 2, 60 mp, 
multiple îmbunătăţiri. Exclus agenţii. 
0756693426. (111732)
• Dec. maz.1, 8/11, TP, AC, UM, curat, 
36500E. 0741242588. (111793)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2/4, 
ultracentral, mobilat şi cu toate dotări-
le. Telefon 0745660749. (111835)

• Vând apartament 2 camere, dec, 
et.4/4, 2 balcoane, AC, parchet 
stejar camere, laminat hol; termo-
pan. Preţ neg. 31900 euro, Mazepa 
II- zona Bănci. Tel. 0744570182. 
(111893)

• P.F. 2 decomandate, Micro 39C, et.1, 
îmbunătăţit, 125000. 0754541572. 
(111895)
• Urgent! 2 dec mazepa, parter, reno-
vat, CT, liber. 0742895320 (111903)
• 60 mp, etajul 1, 2 balcoane, cen-
trală, îmbunătăţit, 160.000 ron neg. 
0747.708.566. (111922)
• Decomandat, etaj intermediar, 29.000 
euro neg. 0747.708.566. (111925)
• Vând apartament cu îmbunătă-
ţiri, 2 camere, Micro 20. 0752109392. 
(111997)
• 2 camere, vedere Dunăre, 3 balcoa-
ne, 68 mp, full, 43000E. 0744709921. 
(112022)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere, semidecomandat, 2 bal-
coane, parter, cu faţa la stradă, 
Ţiglina 3. Exclus intermediari. Telefon 
0747812121. (112024)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, etaj III. Telefon 0740086117. (112051)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1/4, M17. Tel. 0754919556, 
0757364445. (112100)
• Vând 2 camere decomandate, vede-
re Dunăre, Mazepa 2. Tel. 0749815999. 
(112153)
• 2 camere Ţig.2, et.6/9, M2 pe faţă, CT, 
T,F,G,P, AC. Fără agenţii. 0753765159. 
(112169)
• Vând apartament 2 camere zona 
Magazin General, et.3/4, bucătăria 
complet utilată, renovat +multiple îm-
bunătăţiri, poziţie excelentă. Relaţii la 
0755.123.426. (112178)
• Vând apartament 2 camere, S/D, etaj 
3, Ţiglina I- Saturn (vizavi complex), 
parchet, termopane. Preţ 115000 lei 
negociabil. Tel. 0744570550. (112243)

• Vând apartament 2 camere mo-
bilat modern, zona Potcoava, 
et.2, 42000 euro. Tel. 0749286888. 
(112245)

• Urgent, 2 cam. decomandate, et.1, 
îmbunătăţit, cartier Gară. Exclus agen-
ţii. Tel. 0746176309. (112249)
• Apartament 2 camere Francezi, 
110000 negociabil. 0749895542. 
(112252)
• VAND 2 CAMERE CENTRU URGENT 
115000LEI TEL 0755913091 (112318)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, 100 mp, 
str. Siderurgiştilor, 2 băi, CT, AC, jacuzi, 
superfinisat, negociabil. Fără agenţii. 
Tel. 0747764021. (111241)
• Persoana fizică, vând ap 3 camere 
Ţiglina1, PS13B, cu centrala, parchet 
stejar, uşi termopan si termopane! 
Pret 57.900€ neg. Telefon: 0755616804. 
(111336)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, complet utilat, 100 mp, etaj 
6, zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 
Telefon 0741537384. (111854)
• 3 camere decomandate, AC, CT, 
31000 euro. Tel. 0745529786. (111894)
• Urgent! 3 dec Mazepa, parter, îm-
bunătăţit, balcon, centrală termică. 
0742895320. (111901)
• 3 decomandate Micro 20, et.2/5, 2 
băi, 2 balcoane, 78 mp. 0721995930. 
(111908)
• Vând apartament cu 3 camere în 
ICFrimu, et.2, parţial mobilat (bucătă-
ria complet utilată). Tel. 0741621203. 
(111976)
• 3 camere Mic.20, et.II-X, „Doi Cocoşi”, 
simplu. Exclus agenţii. 0740914206. 
(112170)
• Vând apartament 3 camere, et.4, îm-
bunătăţit, 36000E. Tel. 0753384301. 
(112233)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, Micro 19, preţ 26000 euro. 
0758253588. (112248)
• Persoană fizică, 3 decomandate, ICF, 
74 mp, 2 balcoane, renovat, 37.900 
euro neg. 0755.306.495. (112287)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere full, la 
preţ de 3 camere devastat. Variante. 
0740429421. (108042)
• Vând ap. 4 camere, Micro 16. Tel. 
0751382329. (111635)
• Vând apartament 4 camere, str. Ghe. 
Doja, etaj 2/4. Tel.0741575771, după 
ora 17,00. (111853)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, A1-A5, Ţiglina, 
parter sau etaj 1. 0742705288. (112115)

Cumpărări  
1 cameră

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0747.708.566. (111122)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(111123)

Vânzări Case
• Vând casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
Preţ bun. 0754895011. (109970)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (110134)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (110426)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 mp. 
0745803406. (110634)
• Vând casă str. Carnabel, toate utilită-
ţile. 0743090387. (110800)

• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp construiţi, 
nouă, la cheie. 0722387376. (110865)
• Vând casă str. Alexandru Cernat 128, 
ST 490 mp, din care SC 236 mp. Se 
poate locui având toate facilităţile, 
acces din strada Cernat şi lateral str. 
Plugului. Preţ negociabil. 0722562085. 
(110910)
• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 bucă-
tării, hol, baie, 170 mp, singur în curte. 
Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă nouă P+M, 180 mp, la 
cheie, Şendreni- cartierul nou de vile 
lângă moara Arcada; 4 dormitoare, 
living, bucătărie, 2 băi, 3 holuri, bal-
con, izolată, apă, curent, fosă septică. 
36900E negociabil. Merită văzută. 
0758361230. (111042)
• Vând casă, teren- 300 mp, construit 
100 mp, zona Apolo- Domnească, ne-
gociabil. Fără agenţii. Tel. 0747764021. 
(111240)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. Tel. 
0766417361. (111245)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (111265)
• Casă nouă Braniştea, la glet, vede-
re lac, cartier nou, 98000 lei. Telefon 
0757705202. (111280)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (111482)
• Vând casă din BCA în com. Cuca. Tel. 
0740394447. (111571)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(111642)
• Vând casă, parter- etaj, garaj, 
teren 536 mp, zonă centrală. 
0748227676. (111654)

• Vând casă cu toate utilităţile, com. 
Vânători. Tel. 0741571254. (111669)

• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (111689)
• Vând casă solidă P+1+S, str. G.Coşbuc, 
zona City Mall- Patinoar, pe teren 300 
mp. Tel. 0728709146. (111723)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vând casă com. Schela, cu 800 mp 
teren, cadastru realizat. Preţ 31000 lei 
negociabil. 0754861711, 0758572988. 
(111739)
• Vând casă în zonă centrală, 300 mp. 
Tel. 0758628329. (111742)
• Vând casă com. Suceveni. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0722487200. (111749)
• Vând casă cu mansardă, teren propri-
etate, utilităţi, Tuluceşti. 0742826194. 
(111836)
• Casă bună, pretabil două familii, sau 
închiriere. 0757540589. (111851)
• Vând vilă la roşu, 160 mp, Tătarca, 
15 km de Metro spre Bujoru, teren 
2500 mp, apă, gaze, curent, cana-
lizare, 160000 lei uşor negociabil. 
0757746957. (111861)
• Vând casă renovată, dotată cu toate 
utilităţile, centrală+ aer condiţionat. 
Tel.0740934066. (111866)
• Vând casă cărămidă, recent renovată, 
cu 2 intrări, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou, +2 garaje, ST 190 mp, 
zona Piaţa Centrală. Preţ 40000 euro. 
Tel. 0749617570. (111869)
• Vând/ închiriez imobil P+1, demisol, 
mansardă, 300 mp, curte 450 mp; str. 
Morilor- zona Bănci, pretabilă pentzru 
birouri, cabinete medicale. Telefon 
0236331612. (111877)

• Particular, urgent vand casa Arcasilor, 
p+ etj + mansarda. Detalii poze http://
www.galatiimobiliar.ro/galati-van-
zare-casa-arcasilor-petajmansarda-
mobilata-si-utilata-complet/, pret 
200.000 eur neg. Casa se poate vizita 
incepind cu luna iulie, 0740054430 
(111996)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pă-
dure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (112034)

• Vând casă str. Grădina Veche, 
demisol, parter, etaj. Preţ 
185000 euro. Tel. 0742624982. 
(112035)

• Vând urgent şi convenabil casă în 
comuna Independenţa. 0745217607, 
0746467184. (112063)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi teren 
3500 mp din care 2200 mp vie, sat 
Tămăoani. Negociabil. Relaţii la tel. 
0746277558. (112067)
• Casă 3 camere+ baie+ bucătărie, 
garaj+ magazie cu beci, gaze, cana-
lizare, suprafaţă totală 240 mp, str. 
Zambilelor 19. 0757241510. (112081)
• Vând imobil S+P+M, Alexandru 
Cernat 117. 0740163404. (112133)
• Vând casă, parter cu mansardă, în 
comuna Şendreni, judeţul Galaţi. Preţ 
negociabil. Tel. 0740.852.737. (112174)
• Vând casă curte, Galaţi. Tel. 
0746376647. (112235)

Schimburi 
Imobiliare

• Proprietar schimb/ vând casă ţară, 
6500 mp, condiţii bloc, vie, livadă, 
cu apartament sau casă Galaţi. Tel. 
0766621024, 0766704669. (112055)
• Schimb 2 camere, et.II, Mic.16, ul-
tradotat, CT, cu 3 camere p,1,2,3, ICF, 
Doja, IREG, plus diferenţă. 0754251685. 
(112171)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, 
Micro 18, modern, mobilat, CT, AC. 
0730647148. (110948)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat, CT, AC. Preţ 250E. Tel. 
0757294478. (111282)

• P.F. închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, complet renovat. 
0730016188. (111645)

• Închiriez garsonieră, zona Ţiglina 
pretabil birouri, cabinete. 0751632000. 
(111681)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Casă 2 camere, mobilate, 300/ came-
ră. 0726561232. (111709)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat cu CT, zona Micro 19. Tel. 
0742589239. (111778)
• Apartament 3 camere, Mazepa, 
centrală+ AC, utilat şi mobilat. 
0744448091. (111788)
• Închiriez apartament cu una came-
ră, mobilat şi utilat, în zona IREG- str. 
Siderurgiştilor. Telefon 0744199254. 
(111814)
• Aparatment 2 camere, mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0745362963. (111874)
• Ofer spre închiriere apartament cu 2 
camere, mobilat, utilat, Mazepa 1, 550 
lei lună. Tel. 0748382536. (112276)
• INCHIRIEZ 2 CAM BR-URI LUX 850LEI 
TEL 0755913091 (112319)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate telefon 0722245260 
(112320)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)
• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi (Lic.9). 
0755868675. (110751)

• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 mp, 
Bariera Traian, birouri, depozit, pro-
ducţie, 750E. 0760664506. (111602)
• Spaţiu comercial de închiriat, Micro 
17, parter bloc O3. Relaţii 0758570412. 
(111721)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, cu 
vad foarte bun lângă Piaţa Micro 17. 
0745477609. (111745)

• Închiriez spaţiu comercial, comu-
na Lieşti DN 25, 45 mp. 0762298381. 
(111863)

• Închiriez 13 mp spaţiu comercial, 
stradal, str. Nicolae Bălcescu 50. 
0744281824. (111924)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Piaţa Centrală, 300 mp, toate uti-
lităţile, P+E+M, decomandate. Tel. 
0762267133. (112059)

• Asociaţia nr.262 închiriem pe termen 
lung 30 mp parter Ţig.2- Reno. Tel. 
0756471488. (112071)
• Închiriez covrigărie str. Basarabiei. 
Tel. 0744779363. (112076)
• Închiriez chioşc, vad bun, ICFrimu. 
Telefon 0747866823, 0757225636. 
(112082)
• Oferim spaţiu comercial pentru ma-
gazin mixt, zona Centru. 0757426788. 
(112142)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, Piaţa Energiei. Tel. 0771744193. 
(112176)

• Închiriez spaţiu comercial la Ultimul 
Leu, d+p, 138 mp, terasă 40 mp amena-
jată cofetărie -bar. Tel. 0745.98.98.28. 
(112228)

• Cedez contract birou 60 mp, mo-
bilat modern, valabil 2016, Ţiglina 
I- Brăilei, ideal avocaţi, firme. Tel. 
0747930790. (112246)

• Închiriez spaţiu comercial ICFrimu, 
bl.U6, 40 mp. Tel. 0744706846. 
(112281)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586.
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (109359)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Teren Bariera Traian, superb, utilităţi, 
proprietar. 0740429421. (110089)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)
• Vând 4000 mp teren Calea Prutului, 8 
E/mp. 0727097162. (110395)
• Vând 3600 mp teren str. Basarabiei 
(Calea Prutului) vizavi de Damen, preţ 
9 E/mp. Tel. 0757651586. (110396)

• Teren 435 mp, deschidere 19m, 
adâncime 23m, toate utilităţile. 
Negociabil. 0737774007. (110404)

• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Vând teren 540 mp, Delfinului- 
Bădălan. 0746314758. (110887)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demo-
labilă 220 mp Revoluţei. 0767715546. 
(110989)
• Teren intravilan 1800 mp la şosea, 
situat în M.Kogălniceanu- zona vile. 
0769615648. (111044)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766521579. (111114)

• Vând teren Dogăriei 115. 
0751428268. (111283)

• Vând 700 mp teren în Tuluceşti, intra-
vilan, cu utilităţi. Preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (111438)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Accept şi variante. 
0740771190. (111511)
• Loturi Sat Costi- Turturelelor: 500, 
750, 1000 mp, 20-22E. 0760664506. 
(111603)

• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC. 
Preţ 51000 euro. Accept variante. 
Relaţii la telefon 0723.531.409. 
(111704)

• Vând teren 1000 mp (negocia-
bil), Traian 419 Galaţi. 0742020732. 
(111725)
• Teren cu utilităţi, 9m deschidere, 
20m lungime, strada Alexandru cel 
Bun. 0744792802. (111856)
• 350 mp Al. Cernat, ds 11. 0740577502. 
(111902)
• Vând teren- vatră casă, Frumuşiţa- 
DN 26. Tel. 0755864194. (111909)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. (111947)

• Vând teren 1,320 hectar şi pădure. 
Tel. 0728313681. (111979)
• Vând teren Barboşi, zona Gară. Tel. 
0745976253. (112072)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 1100 
mp (20x55). Tel. 0744779363. (112075)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (112099)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (112123)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Mihail Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(112124)
• Vând 1 ha Smârdan, preţ 5 E/mp. 
0752425460. (112236)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 12 E/
mp. 0752425460. (112237)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesiune 
sau proprietate. 0758361230. (111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(110664)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 6400 
mp teren platforme betonate, utilităţi, 
împrejmuit- Tuluceşti, ideal fermă, de-
pozit, producţie, 65000 euro negocia-
bil, posibilitate rate; şi 9500 mp intra-
vilan Vânători- 6 euro/ mp negociabil. 
Tel. 0744559651. (111009)
• Vând magazin com. Independenţa, 
în funcţiune, vad bun. Tel. 0744492179. 
(111871)
• Vând/ închiriez chioşc, 14 mp, în com-
plex Siret. Tel. 0740033452. (112038)

• Vând spaţiu comercial 120 mp, 
Piaţa Energiei. Tel. 0771744193. 
(112175)

Oferte de Serviciu

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL angajea-
ză maşinişti în liniara şi în surfil. Salariu 
atractiv. Tel. 0236320024. (108884)

• Angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă, pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0788600309, în inter-
valul orar 9,00-16,00. (109454)

• Firma de proiectare selecteaza pen-
tru angajare: inginer instalatii, inginer 
constructii, arhitect, sef coordonator 
atelier proiectare. Depuneti scrisoa-
rea de intentie si CV pe adresa: smart_
project2003@yahoo.com si sava@
zebraproject.ro (110087)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experien-
ţă. Asigurăm transport şi salariu 1500 
lei/ lună. 0742047401. www.superstar-
braila.ro (110692)

• Restaurant CA JOU angajează cofe-
tar, bucătar, şef pizzar cu experienţă. 
0236416722. (110899)

• Cabinet audit expertiză contabilă 
angajează contabil. Se acceptă şi 
studenţi în an terminal. CV: cabine-
tauditorgl@yahoo.com (110975)

• Sport Pub angajează barman- ospă-
tar. Telefon 0757187091. (111055)
• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 1000- 1600. 
Restaurant „Corabia Piraţilor”- 
Casa Modă, ora 11,00. (111111)
• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(111149)

• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barman, ospătăriţe şi bucătar. Detalii, 
după ora 12.00, la telefon 0760619543. 
(111174)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bucă-
tari cu experienţă pentru pensiune 
în jud. Arad (Lipova). Relaţii la telefon 
0754522836. (111250)
• Societatea KATY angajează hidroizo-
latori, zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori pentru lucrări construcţii. Vis-a-vis 
Autogară. (111299)
• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (111324)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul confecţii textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (111383)
• SC angajează mecanic auto. Relaţii 
în str. Traian nr.441, orele 10,00-12,00; 
16,00-18,00. (111476)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. 0745510012. (111498)
• Închiriez post frizerie, manichiură. 
0741475786. (111527)

• Angajăm vânzătoare bar. 0236472023, 
0766721233, 0745994833. (111539)
• Angajăm cofetar- patiser în vederea 
deschiderii unui laborator de cofetă-
rie. Tel. 0748.226.460. (111574)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. Tel. 
0748.226.460. (111576)
• SC angajează barman şi ospătar. 
0756417286. (111598)
• Angajez vânzător cu experienţă în 
domeniul patiseriei. 0728281563. 
(111624)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 30.06.2014 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, 
str. Domneasca, nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si 
terenuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, 
BOBOC, BRAILA, BUZĂU, CAIUTI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA, FILESTI, FOCŞANI, FAUREI, 
GALAŢI, GALAŢI LARGA, GALATI-CORP E, GALATI BAZIN, GALATI MARFURI, GALATI-
TULUCESTI, GAISEANCA, GOIOASA, GHIMEŞ, MARASESTI, MOINESTI, MIZIL, ODOBESTI, 
ONEŞTI, PANCIU, PISCU, PUFESTI, RM.SARAT, RUSETU, SARATA MONTEORU, SENDRENI, 
SERBESTII VECHI, SIHLEA, TECUCI, TULUCESTI.

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de activitate), 
tariful minim de pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la 
licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. Garii, nr. 1 (telefon  
0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) sau puteţi accesa site-ul www.
cfr.ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/închirieri  

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura 
şi se va depune până la data de 24.06.2014 ora 16,00 la sediul Sucursalei Regionale CF 
Galaţi, Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii, nr. 1.

11-06-2014Scrisoare deschisă
 adresata: D-nei  Veronica Pacurariu

D-nei  Simona Gavrila
Dl.  Alexandru Bleoanca

 judecatori la Curtea de Apel Galati

Subsemnatul Caruz Gheorghe va adresez aceste randuri dupa ce ati dat mai multe 
sentinte in legatura cu familia mea in dispretul legii.

Ma intreb cum este posibil asa ceva si ce va face sa dati asemenea sentinte?
Se primesc dispozitii de la persoane din afara sistemului juridic? Sau sunteti santajati 

de acele persoane care va au la mana cu ceva? Sau ati putut gresi hotararile judecatoresti 
din prea multe dosare ce le instrumentati? Ca nu pot crede ca cineva se gandeste ca 
trebuie sa platesc taxe ca sa se faca dreptate . 

V-ati gandit ca atunci cand dati o asemenea hotarare judecatoreasca nedreapta oameni 
nevinovati sufera si le sunt incalcate drepturile prevazute de Constitutie la Art. 21 primul 
“dreptul persoanelor pentru apararea drepturilor , libertatilor si intereselor sale legitime 
avand dreptul la un proces echitabil “.

Oare ce trebuie sa cred cand un lichidator prin abuz solicita instantei sa anuleze un 
bilet la ordin dat in  timpul desfasurarii normale a activitatii pe motiv ca aceste bilete la 
ordin , desi emise legal,  s-au eliberat fara sa existe o datorie a societatii catre persoanele 
respective si desi s-au depus la dosar  concluziile scrise cu doua expertize date de experti 
autorizati care atesta clar ca societatea era datoare cu sumele respective , cu toate acestea 
obtine o hotarare judecatoreasca  favorabila.

Mai mult biletele la ordin nu pot fi anulate nici atunci cand sunt emise in perioada 
deschiderii procedurii de faliment cu atat mai mult nu pot fi anulate atunci cand sunt date 
in timpul desfasurarii normale a activitatii , lucru ce a fost corect motivat de instanta de 
fond  de la Tribunalul Braila . Curtea de Apel Bucuresti stabileste ca biletele la ordin nu 
pot fi anulate nici atunci cand se emit si se trece la executarea biletelor la ordin ulterior 
deschiderii procedurii asa cum s-a pronuntat  Curtea de Apel Bucuresti Sectia a V a 
Civila prin decizia nr. 336 din 07.02.2012 decizie ramasa definitiva si irevocabila.

De asemeni Judecatoria Sector 3 Bucuresti Sectia Civila in Sentinta 8684/23.03.2009  
“a respins capetele de cerere avand ca obiect constatarea nulitatii biletelor la ordin” iar 
Curtea de Apel Bucuresti prin decizia nr 433 din data de 10.03.2011 mentine sentinta 
Judecatoriei Sector 3 Bucuresti .

De ce familia mea trebuie sa aiba suparari si pierderi de bani cu avocatii si taxe 
judiciare si sa suporte atatea abuzuri numai ca suntem bogati . Este interzis ca un roman 
sa fie bogat chiar daca s-a imbogatit legal si trebuie sa fie terminat ?

Oare cum puteti privi si copii dvs. in ochi cand le vorbiti ca in viata trebuie sa fie 
cinstiti si corecti stiind ca ati dat asemenea sentinte?

Eu unul daca as fi in aceasta situatie si as face asa ceva nu as putea dormi noaptea 
linistit .
Va scriu aceste randuri in ideea ca poate veti analiza cele spuse de mine si nu se vor mai 
repeta si alte decizii de acest gen.

Va multumesc, Caruz Gheorghe

Mica Publicitate
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• Salon „Seherezada” închiriază 
post manichiură- pedichiură şi fri-
zerie. Tel. 0729769436. (111634)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se: inginer, maistru navalist, lăcătuşi, 
mecanici navali, sudori electric, CO2 
şi autogen. Relaţii tel. 0756300177, 
0751234110. (111636)
• Angajez gestionari, staţie Peco şi şo-
feri pentru maşini mare tonaj. CV-urile 
pe email: vioricasilvia_buruiana@ya-
hoo.com (111672)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă, relaţii la tel. 
0755.070.093. (111678)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, cu ex-
perienţă. Tel. 0754504577. (111685)
• S.C. ANGAJEAZA ELECTRICIAN 
PENTRU MAGAZIN DE BATERII AUTO 
RELATII LA TEL 0742481877 (111694)
• Angajăm coafeză. Telefon 0741376152. 
(111699)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare frământătoare, experien-
ţă, salariu motivant. 0744642144. 
(111703)

• Angajez modelator pâine, cu experi-
enţă. Tel. 0751490542. (111716)
• Angajez personal calificat fast food, 
shaormerie. 0742020732. (111724)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0749661858. (111726)

• Angajez urgent spălător vase. Relaţii 
0752209862. (111730)
• Agenţi de pariuri „CASA 
PARIURILOR” angajează perso-
nal. Cerinţe: studii medii. Telefon 
0726347501. Email: gabriel.marin@
casapariurilor.ro (111737)

• Angajez barman şi şofer. Tel. 
0758628329. (111741)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe, Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324. (111744)
• Angajez personal cu experienţă în 
magazin alimentar, gratar cu mici, car-
mangerie. 0743579239. (111750)
• Angajăm vânzătoare tarabă. 
0742648145, 0726323570. (111754)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(111766)
• SUMMER TIME angajează ospătari cu 
experienţă. 0752004113. (111767)

• Angajăm lucrător comercial vân-
zări, cunoştinţe calculator, permis 
cat.B. CV se trimit la florin@luxfer.
ro (111770)

• Firmă de pază angajează operator 
dispecer. Relaţii la telefon 0729087860. 
CV-urile la email: secretariat@select-
security.ro (111773)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(111791)
• RESTAURANT PE FALEZă ANGA-
JEAZă PERSONAL BUCăTăRIE CU 
SAU FĂRĂ ExPERIENŢĂ, BARMANI, 
OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0236.461.260. (111792)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză în conţiile legii un macaragiu 
pentru macara Telemac Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (111794)

• Angajăm confecţioner îmbrăcămin-
te, cu carte de muncă. Salariu moti-
vant. Tel. 0742216830, 0758941668. 
(111829)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţa 
M19. Tel. 0753369937. (111834)
• Angajez croitoreasă. Tel. 0745492959. 
(111860)
• SC angajează operator calculator. 
CV-urile se primesc la dirom2008@
yahoo.com (111872)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0745362964. (111873)
• Angajez grataragiţă mici. 0745362964. 
(111875)

• SC Menarom PEC SA angajează 
conducător- coordonator for-
maţie prelucrători prin aşchie-
re- strungari şi inginer mecanic 
specializarea TCM, ambii cu ex-
perienţă de minim 3 ani. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (111887)

• Societate de confecţii angajează 
secretară (limba engleză avansat, cu-
noştinţe calculator), maşinişti cu ex-
perienţă, personal pentru călcat. CV: 
river_as_fashion@yahoo.ro. Telefon 
0236334653. (111897)

• Reprezentant auto angajează 
consilier service (absolvenţi pro-
fil auto cu bune cunoştinţe PC). 
CV-urile se primesc prin email la 
adresa: service@autouniversal.ro 
(111906)

• Angajăm şofer categoriile C. E+ ADR. 
Tel. 0755084337. (111912)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane, experienţă în vânzări, abi-
lităţi comunicare. Contact: myado-
or2012@yahoo.com (111918)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (111927)
• Angajez mulgător vaci, mecanic şi 
manual, în Galaţi. Ofer cazare, masă şi 
salariu. Telefon 0758561328. (111928)
• SC angajează lăcătuşi pentru montat, 
centrat secţii corp nave; lăcătuşi în-
dreptat la cald bloc secţii nave. Relaţii 
telefon 0744560891, 0756300177. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (111930)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (111935)
• Angajez vânzătoare pentru aprozar, 
cu carte de muncă. Pentru detalii su-
naţi la numărul 0745453177. (111937)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0745846188. (111939)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(111944)

• Firmă, angajează agenţi pază. Tel. 
0725515103 sau 0732640156. (111949)
• Angajăm vânzătoare, de prefe-
rat cu experienţă, pentru magazin 
de încălţăminte. Oferim seriozi-
tate şi salarizare motivantă. Tel. 
0741271629. (111984)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
(căsuţă fructe). 0744117377. (111991)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, şi 
sudori Mig- Mag. CV-urile se trimit la 
email: procent.office@gmail.com sau 
la fax nr. 0236318924. (111992)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0756.142.950. (111993)
• Restaurant angajează ospătar, bar-
man cu experienţă. CV-urile se trimit 
pe email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii suplimentare la telefon 
0722516249. (111994)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar, cu experienţă. CV-urile se 
depun la email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0722516249. (111995)
• Angajez vanzatoare 1 zi cu 1 zi, 600 
net+bonuri. Tel. 0721333238 (111999)
• Asociaţia 452 M19, bl.T4, solicităm ad-
ministrator. 0742439709. (112015)
• Firmă de construcţii angajează de-
vizişti. Relaţii la telefon 0744485464. 
(112032)
• Angajez spălători auto, str. Revoluţiei 
nr.70. Tel. 0746480866. (112039)
• SC Demcar- zona Tirighina, angajea-
ză: sudor CO2, lăcătuş confecţii meta-
lice şi montator panouri sandwich. Tel. 
0724018646. (112040)
• Leadtech Construct angajează zidar/ 
fierar betonist. Telefon 0755675999. 
CV-uri la adresa: leadtech.romania@
gmail.com (112046)
• Constanţa, angajăm pentru sezon: 
bucătari, ospătari, aj. bucătărie (fete 
şi băieţi). Oferim cazare, masă, şi sa-
larii între 1200- 1500 lei lunar. Tel. 
0724557997. (112052)

• SC angajează zidari, zugravi, izola-
tori, necalificaţi. Rel. tel. 0736407251. 
(112053)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi. Relaţii la telefon 0371066190. 
(112054)
• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer, cosmeticiană. Tel. 0746387311. 
(112060)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru transport intern 
şi internaţional. Relaţii la telefon 
0751018696. (112079)

• Salon Alina Style angajez/ închiriez 
post coafor- frizerie, manichiură. Tel. 
0756395422. (112095)
• Angajăm şoferi pentru transport in-
tern, cu categoriile B,C,E, experienţă 
de minim un an pe tir, cu atestat şi 
card. CV-urile se depun la sediul din 
str. G.Coşbuc nr.257 sau email: resurse.
umane@gmail.com. Relaţii la telefon 
0750200132. (112107)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(112112)

• Angajăm croitoreasă cu experienţă. 
Tel. 0756411042, 0760293810. (112113)
• Angajez brutar patiser, vânzătoare, 
ospătar. CV cu foto la adresa: arti-
brund@gmail.com, precizaţi pentru 
ce poziţie aplicaţi. (112114)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Bariera Traian. Tel. 0755786228. 
(112118)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Tel. 0745609138. (112121)
• Agent cu experienţă. 0745380084. 
(112128)

• Societate comercială angajea-
ză economist, cunoştinţe solide 
de contabilitate în programele 
Gestpro şi Balpro; cu experienţă 
de minim 3-5 ani. CV se primesc 
pe mail: fito_plant2007@yahoo.
com, fax 0236471840. (112129)

• Angajez barman- ospătar, cu califi-
care. Tel. 0756539946, 0748484381. 
(112132)
• Angajăm barmani- ospătari, bucătari, 
restaurant Andrada- Faleză. Telefon 
0744220526. (112197)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. (112199)

• S.C.angajeaja maistru vopsitor cu ex-
perienta in domeniul naval.Relatii,de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (112204)

• Angazej vânzător(e), numai 
cu experienţă, pt legume- fruc-
te. Salariu atractiv, carte de 
muncă, loc de muncă sigur. Tel. 
0766660651. (112207)

• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Telefon 0753311113, orele 10,00-
18,00. angajari@bettycom.ro (112212)
• Angajăm patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii între orele 9,00-14,00 tele-
fon 0756071387, 0753311113. (112213)
• Cabinet de insolvenţă angajează 
jurist nefumător. Persoanele intere-
sate pot transmite CV-uri la adresa 
de e-mail officeeconsulting@yahoo.
ro până pe data de 20.06.2014. Se 
cere limba engleză mediu. Se asigură 
venit net 1.500 lei/lună şi primă de 
succes. Relații la telefon 0723.528.182. 
(112222)
• Cabinet de expertiză contabilă 
angajează economist nefumător. 
Persoanele interesate pot transmite 
CV-uri la adresa de e-mail officee-
consulting@yahoo.ro până pe data 
de 20.06.2014. Se cere limba engleză 
mediu. Se asigură venit net 1.350 lei/
lună şi primă de succes. Relații la tele-
fon 0723.528.182. (112224)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează vânzătoare linie autoservire, 
ajutor de bucătar şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(112226)

• SC Eurocont Plus angajează desena-
tor cu cunoştinţe de Autocad. Email: 
office@eurocontplus.com; eurocont-
plus@yahoo.it (112238)
• Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. 0745652014. (112271)
• Şofer taxi cu atestat. Tel. 0746433425, 
0742508640. (112283)
• SC angajează şofer pe TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0744123746. (112285)
• Angajez barman- ospătar. CV+ foto 
la: laurapopoiu@yahoo.com (112288)
• Angajez barmaniţă, 800 lei/ lună. 
0756104748. (112298)
• C HOUSE GALATI, ANGAJEAZA 
BARMAN SI BUCATAR. 0744513960. 
(112302)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI, 
LACATUSI SI SUDORI PENTRU LUCRARI 
DE INSTALATII ELECTRICE NAVALE. CV-
URI LA NAVELECTRO@GMAIL.COM SI 
RELATII LA TEL. 0754522328! (112304)
• Săptămânalul Imparţial recrutea-
ză reporteri. CV-urile se primesc la 
adresa redactieimpartial@gmail.com. 
(112315)

• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic si operator utilaje cu expe-
rienta pe excavator, buldoexca-
vator si autograder. Relatii la tel. 
0731.840.532 (112317)

• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin (auto- industrial). 
Minim studii medii, permis B, apt 
efort fizic, seriozitate. Email: maga-
zin97@yahoo.com (112321)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer profesionist experienţă prelată 
şi benă, solicit angajare. 0743422330. 
(111975)

Felicitări

• Cu ocazia zilei de naştere a prieteni-
lor mei Răzvan Istrate (27 mai) şi a lui 
Ştefan Viorel (17 iunie)- 29 ani, cu res-
pect şi bucurie, le doresc sănătate, lor 
şi familiilor lor, pentru tot ajutorul dat 
mie. La mulţi ani! Călugăreanu Ionuţ 
Valerică. (112200)
• Se spune că venim pe această lume 
fără nimic... dar eu am avut de la bun 
început, părinţi remarcabili, care m-au 
hrănit şi m-au învăţat, m-au protejat 
şi m-au iubit, m-au încurajat şi m-au 
sprijinit... Aşa că eu am venit pe lume 
având totul. Astăzi, când voi, părinţii şi 
bunicii, Gheorghe şi Ioana Tăbăcaru, 
împliniţi 50 de ani de căsnicie, iar tu 
dragă mamă, o frumoasă vârstă, noi, 
fiica, Nicoleta, nepoţii, Horia şi David, 
vă mulţumim pentru tot şi vă iubim 
nespus de mult. (112214)

Vânzări Auto
• Vând Peugeot 407, an 2006, puţin 
avariat. 0743203148. (111528)
• Vând Honda Civic 2013, 1,4 cmc ben-
zină. Tel. 0754919690, 0748776099. 
(111587)
• Vând Dacia Logan Preferance. Tel. 
0740060302. (111595)
• Vând Opel Astra, scurt 1.6 16V. 
0743008280. (111690)
• Vând camionetă Renault Master, 
112000 km, an 2007, stare foarte bună, 
preţ 6500E negociabil. Relaţii la tele-
fon 0723140124, între orele 9,00-14,00. 
(111775)
• Vând Fiat Ducato Maxi, an 2002. Tel. 
0753016133. (111990)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 2003. 
Asigur radiere. 0743760067. (110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)

• Mobilier birouri, dozator apă -ca-
fea. Tel. 0722953464. (109581)

• Vând ouă de prepeliţă proaspete. Tel. 
0751706842, Bogdan. (110318)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând bicicletă cu motor, stare de 
funcţionare. 0749286999. (111227)
• Vând două locuri veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, bordură, capac, monu-
ment. Preţ 6000 lei. Tel. 0754018382. 
(111285)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (111332)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (111333)
• Vând capre, 150 bucăţi. Telefon 
0755771935. (111449)
• Vând căţeluşi de rasă Snauter cu 
Labrador). 0766721233, 0745994833. 
(111538)
• Trusă compasieră original Richter, 
nefolosită; congelator 5 sertare, ne-
folosit, motor termostat rezervă; PFL 
expert 270/170- spate mobilă- tavan; 
canistre auto 20 litri. 0236414891. 
(111657)
• Vând vin şi ţuică. Tel. 0755976922. 
(111673)
• Vând pui de găină- „Bibilică”, pui de 
curcă 1,50 kg, 33 lei. Tel. 0745841526. 
(111769)
• Vând viţel pentru carne. Tel. 
0742477811, 0236329219. (111818)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0728608129. (111824)
• Vând monolit 63 cm, amplifica-
tor Yamaha RX-V357 cu boxe. Tel. 
0741948121. (111841)
• Biciclete SH la preţuri mici, calitate 
înaltă. 0757540589. (111850)
• Vând două mori cu ciocănele, 
capacitate măcinare 1500 kg şi 
5000 kg/oră, macină boabe, ştiu-
leţi, grosiere. Morile sunt noi. Tel. 
0236472852. (111859)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

 SÂMBĂTĂ 
 DUMINICĂ 

ImPortant!

900-1200

Anunț
Curtea de Apel Galați  organizează  la data de 04.07.2014, ora 
9,00,  concurs pentru  ocuparea următoarelor posturi:

- grefier-arhivar şi grefier-registrator la Judecătoria Brăila,
- grefier-arhivar temporar la Judecătoria Tecuci.

Dosarele pentru concurs se depun la Curtea de Apel Galați, 
camera 221, etajul II, între orele 12,00 - 14,00 până în data de 
23.06.2014.
Relații suplimentare pe site-ul instanţei la secțiunea Concursuri 
şi la telefon 0236460331, interior  224, 220. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă ordinară,  Consiliul Local al 
municipiului Galaţi, în data de 18 06 2014,  ora 1500, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, 
având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință 
gratuită către Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale Galați 
a echipamentelor şi bunurilor achiziționate în cadrul proiectu-
lui "Modernizarea şi Extinderea Centrului Multifuncțional de 
recuperare KIDS Galați";
Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri referi-
toare la câinii cu stăpân care să ajute la reducerea numărului 
câinilor fără stăpân (Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul mu-
nicipiului Galați;
Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind propunerea de preluare a terenu-
lui în suprafață de 1738 mp, situat în Galați  Str. Zidarilor, Nr. 
5  din administrarea Şcolii Gimnaziale Nr. 22  în  administrarea 
Consiliului Local al municipiului Galați şi schimbarea destinației 
acestuia din teren aferent curții şcolii în cale de acces;
Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Master Planului revi-
zuit şi a Listei prioritare a obiectivelor de investiții ce asigură 
serviciile de apă şi apă uzată în județul Galați, completare eta-
pa 2007-2013;
Iniţiator proiect: Florin Popa- Viceprimarul municipiului Galați

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Master Planului revi-
zuit şi a Listei prioritare a obiectivelor de investitii ce asigură 
serviciile de apă şi apă uzată în județul Galați, etapa 2014-
2020;
Iniţiator proiect: Florin Popa- Viceprimarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanțării în anul 2014 
a proiectului de investiții „Asistență tehnică pentru pregătirea 
aplicației de finanțare şi a documentațiilor de atribuire pentru 
Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă 
Uzată din Județul Galați, în perioada 2014 – 2020”;
Iniţiator proiect: Florin Popa- Viceprimarul municipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului Galați a unor  active (mijloace) 
fixe , aflate în concesiunea S.C. APĂ CANAL S.A.;
Iniţiator proiect: Florin Popa- Viceprimarul municipiului Galați

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație 
publică a imobilului situat în județul Vâlcea, oraşul Călimăneşti, 
Str. Calea lui Traian, nr. 535 (Vila Bucegi);
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

9. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor părți din imo-
bilul situat în Galați, strada Constructorilor, nr. 29, din adminis-
trarea Consiliului Local Galați în administrarea Centrului Multi-

functional de Servicii Sociale în vederea funcționării Centrului 
Multifuncțional de Recuperare Kids;
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

10. Proiect de hotărâre privind transmiterea unei părți din 
imobilul situat în Galați, strada Constructorilor nr. 29 şi terenul 
aferent construcției din administrarea Consiliului Local Galati 
în administrarea Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii "Sf. 
Ioan";
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 11,  str. Malul Brateş, nr. 40B (fost Str. Malul Brateş, 
nr. 40, lot 3 si 6);
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 28,  Traian Nord, str. Aleea Platanilor, nr. 41 (T39, 
P 4/2);
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 
Galați, U.T.R. 28,  Traian Nord, str. Arcaşilor, nr. 87D (T39, P 12, 
LOT 11);
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

14. Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Galați în administrarea unor 
unități de învățământ preuniversitar a punctelor de colectare 
gunoi subterane situate în incinta acestora;
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

15. Proiect de hotărâre privind preluarea microbuzului marca 
IVECO, 18+2 locuri, număr de identificare ZCFC5090005547129 
din administrarea Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale 
Galați în administrarea Consiliului Local Galați şi transmiterea 
în administarea Clubului Sportiv Municipal "Dunărea” Galați;
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea pentru modificarea 
anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 59/25.02.2010 privind atribuirea di-
recta prin contract de concesiune, S.C. Administraţia Piețelor 
Agroalimentare S.A. Galați, a unor terenuri aparținând do-
meniului public, pentru o perioadă de 5 ani, cu modificările si 
completările ulterioare;
Iniţiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

17. Interpelări, intervenții, cereri;
18. Diverse.

ANUNŢ  PUBLICITAR
A.N.I.F. – Filiala de Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, cu sediul în str. Ştiinţei 

nr. 97 Galaţi, telefon 0236/416.221, fax 0236/417.933, organizează licitaţie 
deschisă cu oferta în plic închis (intermediară), pentru valorificarea pe 
picior a masei lemnoase provenite din tăieri de regenerare şi întreţinere a 
plantaţiilor silvice antierozionale.

Preselecţia este stabilită la data de 26.06.2014 ora 13:00.
Licitaţia va avea loc la sediul organizatorului , la data de 30.06.2014 

ora 11, 00.
Agenţii economici interesaţi vor trebui să depună până pe data de 

30.06.2014 ora 10:30, documentele de calificare în vederea preselecţiei.
 Volumul de masă lemnoasă este: 1.556 mc în jud. Galaţi.
Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul A.N.I.F. – Filiala de 

Îmbunătăţiri funciare Galaţi, Serviciul T.I.A.C., unde pot fi consultate şi 
APV-urile.

Nou-născuţi  
în ziua de 13 iunie 2014 

Sandu daniel dorin1. 
Patriche deniS Ştefan2. 
ianoS tudor 3. 
alexandru
trofin răzvan Gabriel4. 
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cliPcea alexandru 6. 
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Vânzări Diverse
• Eternitatea, vând două locuri, 9 mp, 
cu monument. Telefon 0236331612. 
(111878)
• Vând mobilier din 4 corpuri, maşi-
nă cusut electrică, recamier, birou, 
masă extensibilă, 6 scaune tapisate, 
2 taburete, masă bucătărie. Telefon 
0757542545. (111940)
• Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea, 
negociabil. Tel. 0756460499. (112026)
• Vând maşină bolţari industrială. 
0745838768. (112033)
• Vând barcă din fibră, Spania, agre-
ment. 0747993405. (112050)
• Vând mobilier nou, magazin. Tel. 
0236474646. (112057)
• Vând solarii metalice pentru legume. 
0757854231. (112061)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir Sf. Lazăr. 
0742842130. (112136)
• Vând pat dublu, nou, 390 lei. Tel. 
0724335701. (112217)
• Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr, 
zona I. Telefon 0741517303. (112223)
• Boiler Ariston- 80l, boiler Tessy 15l, 
calorifer electric- ulei- 9E, contor gaz 
Pasant. 0747432061 (112234)
• Vând maşină de cusut „Casnica”, ser-
vantă, bibliotecă, mobilă de bucătărie, 
frigider „Arctic”, stare foarte bună. Preţ 
negociabil. Tel. 0744570550. (112244)
• VAND PUI CIOBANESC ROMANESC 
DE BUCOVINA 600 LEI. 0723558727. 
(112301)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia selecţio-
nează doamne, domnişoare 23-53 ani, 
serioase, în vederea căsătoriei cu dom-
ni italieni. Trimite SMS 0736091075 şi 
vă contactăm. (111320)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (112044)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim seri-
oziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (108959)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (109540)

• RODICA, nu ne-am văzut de mult şi 
din păcate nu ne vom mai întâlni! În 
fiecare an pe 14 iunie mă gândeam la 
tine. Dumnezeu să-ţi odihnească în 
pace sufletul tău blând şi bun! Rămas 
bun, dragă prietenă! Mirela Camelia 
(TCM). (111890)

• Un suflet bun s-a ridicat la cer, mai aproa-
pe de Dumnezeu. Astăzi nu mai eşti unde 
erai, dar vei fi mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi li-
nişte scumpa noastră soţie, mamă şi buni-
că, GABRIELA PRĂZARU. Te plânge soţul, 
Alexandru, fiul Octavian, nora Camelia şi 
nepotul Cristian. Trupul este depus la 
Capela Eternitatea, slujba înmormântării 
va avea loc duminică, la orele 13,00. 
(112195)
• Ne despărţim cu imensă durere şi regret 
de draga noastră soră, cumnată şi mătuşă, 
GABRIELA PRĂZARU. Fie ca Dumnezeu să 
aşeze sufletul ei chinuit acolo unde merită. 
Paula şi Ionuţ Crişan, Verona, Cristi şi Eryk 
Câtea. (112203)
• Incredibil de repede a plecat spre lumea 
celor buni, draga noastră soră, cumnată şi 
mătuşă, GABRIELA PRĂZARU. Bunătatea, 
sensibilitatea şi delicateţea ei ne vor rămâ-
ne veşnic în suflete. Te asigurăm că vei fi în 
sufletele noastre în veci. Costică, Eugenia, 
Liviu, Carmen, Darius şi Alessia Mocanu. 
(112205)
• Cu nespusă durere ne despărţim de mă-
tuşa noastră, GABRIELA PRĂZARU, plecată 
dintre noi după o nemeritată suferinţă. 
GABI, te vom păstra mereu în sufletele 
noastre şi ne vom aminti căldura, delica-
teţea şi generozitatea care te-au definit 
ca om. Raluca, Manuela şi Mugurel Burciu. 
(112206)
• Suntem alături de familia Mihail în aceste 
clipe grele pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a celei ce a fost soţie, mamă, bunică MIHAIL 
DIAMANTA Ne rugăm pentru odihna sa 
veşnică. Familia Neculai. (112218)
• Dumnezeu să odihnească în pace sufle-
tul frumos şi bun a celei ce a fost MIHAIL 
DIAMANTA Familiei îndurerate un gând de 
mângâiere şi sincere condoleanţe. Familia 
Albu. (112219)

• Sincere condoleanţe pentru fami-
lie şi prietenii celei care a fost GABI 
PRĂZARU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Matura şi fam. Popa. 
(112227)

 

• Cu multă durere în suflete anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
soţii, mame, bunici şi soacre MIHAIL 
DIAMANTA. Slujba de înmormântare 
are loc sâmbătă, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Fiul, soţul, nepoatele, nora. 
(112229)

• Porţile cerului s-au deschis pentru a pri-
mi sufletul unui om deosebit, o bună şi 
distinsă colegă, ELENA CĂPITĂNESCU. 
Îi vom păstra mereu amintiri frumoase. 
Dumnezeu să odihnească sufletul ei bun. 
Regrete eterne. Foste colege de la „Muncă 
şi Artă”. (112240)

• După o scurtă dar cumplită suferinţă, 
sufletul bun şi blând al celei ce a fost 
draga noastră soră, cumnată şi mătuşă, 
GABRIELA PRĂZARU- GĂBIŢA, a ple-
cat de lângă noi, lăsând un gol imens 
şi multă durere. Dă-i Doamne odihnă 
veşnică şi primeşte-o în Împărăţia Ta. 
Familiile Florea şi Constantin. (112242)

 

• Cu imensă durere ne despărţim as-
tăzi, 14 iunie 2014, de cea care a fost 
CĂPITĂNESCU ELENA (60 ani), o soţie 
iubitoare, mamă şi bunică blândă, gri-
julie, cu suflet curat. Va rămâne veşnic 
în amintirea şi sufletul nostru. 
Dumnezeu să o ierte! Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia. (112247)

• S-a stins o flacără, s-a stins un om care a 
îndrumat şi ajutat multe suflete în derivă. 
Drum luminat, buna noastră şefă şi priete-
nă, GIUŞCĂ VIORICA! Dumnezeu să te aibă 
în pază. Colectivul Laborator Refractare- 
Sidex. (112254)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a ce-
lui care a fost FELEA GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Familia. (112262)

• Colectivul IML Motoare SRL este alături 
de Raluca, în adânca suferinţă provocată 
de pierderea neaşteptată a tatălui, FELEA 
GHEORGHE. Condoleanţe întregii familii. 
Dumnezeu să-l ierte! (112263)

• Cu tristeţe în suflet ne despărţim 
de draga noastră soră şi cumnată, 
DIAMANTA MIHAIL, mamă şi bunică 
iubitoare. Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia Iordache Melu, 
Valentina şi Marcela. (112269)

• Suntem alături de familie în aceste mo-
mente de grea încercare, la dureroasa 
despărţire, după o lungă şi nedreaptă 
suferinţă, a mătuşii noastre DIAMANTA 
MIHAIL. Dumnezeu s-o odihnească! 
Cati, Răzvan şi Cristi. (112270)

• Sincere condoleanţe şi numai rugă-
ciuni pentru mântuire pentru PRĂZARU 
GABRIELA, din partea familiei Chiculiţă 
Spirache şi Neculina şi a preotului George 
şi presbitera Gianina. (112272)
• Colectivul cadrelor didactice de la 
Liceului Teoretic „Sf. Maria” este alături de 
prof. Hâncu Sabina la trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe. (112274)
• Copleşit de durere anunţ trecerea fulge-
rătoare în eternitate a scumpei mele soţii, 
GIUŞCĂ VIORICA. Nu o voi uita niciodată. 
Corpul neînsufleţit este depus la capela 
Cimitirului „Eternitatea”. Înhumarea are 
loc luni, 16 iunie 2014. Mă rog bunului 
Dumnezeu, cu lacrimi, să o odihnească în 
pace. Soţul, Giuşcă Ion. (112275)

• Ai plecat fulgerător. Te-ai stins puţin câte 
puţin, sub privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi, FILURETE 
FĂNIŢA. Cât vom trăi, nu te vom uita nicio-
dată. Soţul, copiii, nepoţii. (112277)

• Cu inima zdrobită de durere, ne des-
părţim de iubitul nostru tată, cel care 
a fost FELEA GHEORGHE. Pentru un 
ultim omagiu, vă aşteptăm la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. Copiii, Lucian şi 
Raluca. (112309)

• Suntem alături sufleteşte de ing. Giuşcă 
Ion, în aceste momente grele pricinuite de 
decesul scumpei sale soţii. Dumnezeu s-o 
ierte! Colegii de serviciu. (112314)

Comemorări

• Se împlinesc 25 ani de când ne-ai pără-
sit dragul nostru GRIGORAŞ IORGU. 
Familia. (111592)

• Voi cei care m-aţi iubit de 10 ani v-am pă-
răsit, poate aşa mi-a fost destinul... mie 
odihna, vouă chinul. Mie Raiul, cerul sfânt, 
vouă lacrimi pe pământ. Dumnezeu să te 
ierte, DANIEL DRAGONE- 23 ani. Mama, fra-
tele şi cumnata. Comemorarea sâmbătă, 
14 iunie, ora 11.00, la Biserica „Sf. Ilie”. 
(111643)

• Au trecut 12 ani de când steluţa noastră, 
GELU CRIHANĂ, ne veghează de sus. Cei 
care l-au iubit nu îl vor putea uita nicioda-
tă. Mama, sora şi cumnatul. (111822)
• S-au scurs 27 de ani de când VASILE 
CRIHANĂ ne-a părăsit, dar trăieşte în fieca-
re dintre noi. Soţia şi fiica. (111823)

• Astăzi se împlineşte un an de la de-
cesul celui care a fost ing. DATCU 
NECULAI. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (111883)

• Cu durere în suflet, colectivul Romero 
anunţă că se împlinesc 6 ani de la trece-
rea în nefiinţă a colegei noastre MIRELA 
STREŞNĂ. Dăruirea, blândeţea, bunătatea 
şi mai ales veselia ei vor rămâne veşnic în 
sufletele noastre! Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (111905)

• Au trecut 7 ani de lacrimi şi dor pentru cea 
care a fost o bună mamă, bunică şi străbu-
nică, FELEA RUXANDA. Comemorarea 
sâmbătă, 14 iunie 2014, la Cimitirul „Ştefan 
cel Mare” Galaţi. Familiile Felea şi Tofan. 
(112023)

• Au trecut nouă luni de zile de când ne-a 
părăsit ŞTEFAN ANDONE, cel mai bun soţ, 
tată, bunic şi străbunic. Nu-l vom uita nici-
odată. Familia. (112049)

 

• Se împlinesc 7 ani de când ne-ai pără-
sit tu, ANTOHE ION, soţul şi tatăl nos-
tru. Ne-ai învăţat să fim dependenţi de 
tine, să te respectăm şi să te iubim mai 
presus de orice. Aşa am făcut, iar acum, 
când viaţa era mai dulce, Dumnezeu a 
fost crud, te-a răpit din vieţile noastre, 
lăsându-ne singuri şi plini de greutăţi. 
Lacrimi şi suspine. Soţia, copiii, nurorile 
şi nepoţii. (112058)

 

• A trecut un an şi jumătate de când 
iubita mea soţie, mamă şi bunică, 
prof. BÎRSAN NATALIŢA, din comuna 
Independenţa, ne-a părăsit, ple-
când în eternitate. Te-am iubit ne-
spus de mult şi te-am pierdut. Mă 
rog zi şi noapte, în genunchi, la bu-
nul Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul în pace. Comemorarea are loc 
duminică, 15 iunie 2014, la Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului” din 
Independenţa, ora 11.00, în acelaşi 
timp cu a cadrelor didactice, dece-
date, care au slujit la cele două şcoli 
din localitate. Mulţumesc tuturor 
acelora care mi-au fost alături în 
această grea încercare. Soţul, prof. 
Bîrsan Iordache. (112147)

• În urmă cu 40 zile, o inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
aproape de Dumnezeu. Astăzi nu mai eşti 
printre noi, dar vei fi mereu în sufletele 
noastre, dragul nostru VASILACHE IONEL 
(NELU). Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (112194)

• O amintire frumoasă pentru cei care te-au 
cunoscut, o durere imensă pentru noi că 
te-am pierdut. De un an de zile ne veghezi 
din ceruri, scumpul nostru tată, socru şi 
bunic, MIRON VASILE. Amintirea şi dorul 
vor rămâne veşnic în inimile noastre. Nu te 
vom uita niciodată. Familia Miron Marian, 
Nicoleta şi Gabriela. (112198)

• A trecut un an de când ai plecat de lângă 
noi, dragul nostru soţ şi tată, MILOIU 
IORDACHE. Dumnezeu să-ţi dea odihnă 
veşnică. Familia. (112202)

 

• Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 
înlocui, zile triste şi lacrimi de dor 
pentru bunul soţ, tată şi bunic, 
PARASCHIV MIHAIL, care a plecat, în 
lumea plină de lumină, acum 6 ani. 
Timpul nu poate şterge amintirile 
sufletului tău bun şi plin de dragos-
te pentru noi. Te vom iubi mereu. 
Să-ţi fie luminată calea spre Rai. 
Soţia, fiul, nora şi nepotul. (112209)

• Ar fi trebuit să îţi spunem „La mulţi ani” 
dragul nostru MONU BEJAN, din 
Independenţa, dar la aproape 2 ani şi ju-
mătate de la deces, îţi spunem doar 
Dumnezeu să te ierte şi să aibă grijă, acolo 
sus, de sufletul tău curat şi bun. Acelaşi dor 
imens şi multe amintiri. Familia. (112211)

• Au trecut 40 zile de când ai plecat în lu-
mea veşniciei DORIN VETA, soţie, mamă, 
bunică şi străbunică. Sfâşiaţi de durere te 
vom păstra în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. (112220)

• Cu lacrimi şi durere în suflet comemorăm 
40 zile de când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic BRITCAN ŞTEFAN, un om cu suflet 
mare, s-a ridicat la ceruri. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i lumineze drumul! Vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. Soţia, co-
piiii şi nepoţii. (112250)

• Azi, 15 iunie, se împlineşte un an de când 
o moarte fulgerătoare l-a luat de lângă noi 
pe dragul şi iubitul nostru MIRON VASILE. 
A lăsat în sufletele noastre multă durere şi 
tristeţe. Ne vom aminti cu drag de el şi îl 
vom purta în inimile noastre. Nu te vom 
uita niciodată. Sora şi nepoţii. (112257)

• Azi, 15 iunie, zi tristă de lacrimi, durere şi 
de dor. Se împlineşte un an de zile de când 
dragul nostru MIRON VASILE, soţ, tată, so-
cru şi bunic, a plecat pe drumul fără întoar-
cere, lăsând un gol imens şi o mare durere 
în sufletele noastre. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia Miron. (112258)

 

• Smerită rugăciune înălţăm şi azi, după 
şapte ani, pentru sufletul tău minunat, 
MIRCEA LUPEA. Cât ne-ai lipsit, cât de 
greu a fost şi cât dor ne este... ştii tu! 
Andra şi Aurelia Lupea. (112279)

• Flori şi lumânări pentru sufletul celui care 
a fost TEODOR GHEORGHE (GIGI), acum 
când se împlinesc şapte ani de la dispari-
ţie. Dumnezeu să te odihnească-n pace! 
Familia. (112284)

 

• A trecut un an de durere şi lacrimi, un 
an de când sufletul bun al fiului şi frate-
lui nostru, IONEL MUREŞANU, s-a înăl-
ţat la ceruri. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (112290)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(110108)
• Filmări video HD, fotografii, foto-
bookuri, program muzical (DJ), nunţi, 
decoraţiuni, huse scaune, baloane he-
liu. 0744533119. (110255)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(110295)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
centrale: lemn, peleţi. Ofer garanţie. 
0740536715. (110542)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(110921)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(111033)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(111041)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(111267)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (111331)
• Instalator cu experienţă. Ofer garan-
ţie. 0744599515. (111413)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, in-
stalaţii electrice. 0749483563. (111447)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 1,5t. 0743622044. (111453)

• Sobe teracotă, coşuri zidărie, gleturi, 
faianţări, rigips, zugrăveli, tencuieli. 
0754309681. (111525)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (111605)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Executăm: gresie, faianţă, rigips, ten-
cuieli, zugrăveli, zidărie, parchet lami-
nat. Telefon 0726034933. (111646)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (111651)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0765621078, 0757016799. (111688)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
faianţă, stucco. 0746425607. (111779)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(111857)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (111858)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, 
şape. Rugăm seriozitate. 0755494580. 
(111891)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţio-
nat. Tel. 0741486120. (112028)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (112087)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (112088)
• Zugrăveli, glet, faianţă, parchet. Rog 
seriozitate. 0755934778. (112231)
• Particular zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
sanitare, electrice etc. 0744291422. 
(112232)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie oferim credite pentru pen-
sionari până la 75 ani, fără giranţi. 
0753363127. (111697)
• Vând farmacie, modernă, vad co-
mercial com. Munteni, contract cu C.A 
Galaţi. 0746214240. (111720)
• Cedez afacere la cheie, cu linie de au-
toservire. Tel. 0758628329. (111740)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Vând afacere- cafenea, funcţiona-
lă, complet dotată. Tel. 0751022227. 
(112014)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). RELAŢII LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN STR. 
BRĂILEI NR.159E. TELEFON 
0749225849. (112225)

Pierderi
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Iordan Dumitru. Se declară nule. 
(112208)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru str. Grigore Ventura nr.2, SC 
Alecmar SRL Se declară nul. (112210)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu social SC Cosma CSM 86 SRL, 
J17/806/2007. Se declară nul. (112282)

Diverse
• SC Euroamcon SRL, titular al proiec-
tului „Hală producţie” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Hala prducţie”, pro-
pus a fi realizat în extravilanul satului 
Tuluceşti, comuna Tuluceşti, T 27/1, P 
374/1/1, P 374/1/2, P 374/1/3, T 27, P 
374/2/1, lot 6, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi între orele 8,30-16,00 şi vine-
re între orele 8,30-13,30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
17.06.2014. (112216)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul,,Reparatii 
LES JT PCZ 1086 T6 Rocada – str.Closca, 
municipiui Galati “, propus a fi realizat 
in intravilanul municipiului Galati, str.
Closca, jud.Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P. M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati si la sediul S.C. F.D.E.E. 
,,Electrica Distributie Muntenia Nord “ 
S.A. – S.D.E.E. Galati, din mun.Galati, 
str. N.Balcescu, nr.35A, jud.Galati, in 
zilele de luni – joi, orele 8,30 -16,00. 
vineri , orele 8,30-13,30.. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati. (112316)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă farmece, 
împacă căsnicii, vindecă boli, beţia. 
Spor în afaceri. Rezolvare 5 ore, garan-
tat. 0753704462, 0731203412. (111665)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solici-
tărilor prin 0744477943. (110510)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢă ÎN 
ZIUA DE 13 IUNIE 2014 

ARDELEANU LUCREŢIA1. 
STAFIE GHEORGHE2. 
BULARDA MARIANA3. 
ZAHARIA MĂNDIŢA4. 
CALCIU ZOIŢA5. 
PRăZARU GABRIELA-6. 
ELENA
GROSU ION7. 
FEDESCU ELENA8. 
BEREŞ RODICA9. 
GIUŞCă VIORICA10. 
MIHAI DIAMANTA11. 

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

14 - 15 iunie

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 4 ouă, 250 g unt, 
300 g zahăr, 5 linguri cacao, 250 
ml lapte, 200 g făină, 1 pachet 
praf de copt, coajă de lămâie şi de 
portocală, 1 plic zahăr vanilat, 100 
g stafide, 1 lingură rom natural, 
150 g nucă coaptă; pentru ornat: 
400 g ciocolată menaj, 50 g unt.

Mod de preparare: se pun să 
fiarbă într-o cratiţă untul, zahărul, 
laptele, zahărul vanilat, cacaua, 
coaja de lămâie şi de portocală 
şi un praf de sare. După ce a fiert, 
se iau 15 linguri din compoziţie 
şi se pun separat pentru glazu-
ră,  într-un bol, şi se lasă să se ră-

cească. În restul de compoziţie, 
se adaugă gălbenuşurile, praful 
de copt stins în zeamă de lămâie, 
romul, stafidele şi nuca tăiată mă-
runt. Se amestecă uşor, se adaugă 
albuşurile bătute spumă, se încor-
porează uşor, apoi se pune făina 
cernută. Compoziţia se toarnă în-

tr-o tavă de cozonac tapetată cu 
unt şi făină şi se lasă să se coacă 
la foc potrivit. După ce s-a copt, 
se toarnă glazura păstrată, se lasă 
să se răcească şi se îmbracă în cio-
colata topită în unt. Se ornează cu 
frunzuliţe de mentă.

    R. C. 

Prăjitură  
cu ciocolată şi nuci

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Sport Plus (r)
07:00 O dată-n viaţă (div.)
10:00 Beneficiar România
10:30 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (r)
12:30 Maşini, teste şi verdicte
13:00 Ora Regelui
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:50 37° C (emis. info.)
15:40 ANDOnevralgicul  

de sâmbătă
15:45 37° C (emis. info.)
16:20 Persona non grata
17:00 Exclusiv în România
17:50 Oameni care  

au schimbat Lumea
18:10 Mondial 2014 (live)
18:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 COLUMBIA - GRECIA
21:00 Telejurnal (emis. info.)
21:40 Mondial 2014 (live)
21:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 URUGUAY - COSTA RICA
00:00 Exclusiv în România (r)
00:40 Mondial 2014 (live)
00:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (live) ANGLIA - ITALIA

06:00 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
06:55 Imnul României (mus.)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:30 Ferma (emis. mag.) (r)
08:30 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 31)
09:00 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 32)
09:25 5 minute de istorie
09:30 Cap compas (progr.turistic)
10:00 Drumul succesului
10:30 Tânărul Merlin (de fam.)
12:00 5 x 5 minute de istorie
12:30 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00 Top cultura (emis. mag.)
15:00 Gimnastică ritmică: Concurs 

individual (live)
17:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
17:15 Gimnastică ritmică: Concurs 

individual (live)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Chaplin, un secol  

de celebritate: Timpuri noi (SUA, 
com., a-n)

20:10 Filmul de Oscar: Pentru cine bat 
clopotele (SUA)

22:50 Citeşte româneşte! 

04:00 Sub hipnoză (sue., f. pol.)
06:00 Cinci eroi de legendă  

(SUA, f. anim.)
07:40 Rock’n’roll (SUA, com.)
09:25 Te respect, frate (it., com.)
11:00 Dragostea unui preşedinte ame-

rican (SUA, com. rom.)
12:50 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 18)
13:15 De Anul Nou (SUA, com.)
15:10 Cinci eroi de legendă  

(SUA, f. anim.)
16:50 Categoria grea în acţiune (SUA, 

com.)
18:35 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
20:05 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 19)
20:30 Frank şi robotul  

(SUA, com. SF)
22:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., ep. 4)
22:30 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 8)
23:00 Şi mai greu de ucis  

(SUA, acţiune)
00:40 Lupta cu valurile (dramă)

04:30 Promotor (magazin auto) (r)
05:00 La Măruţă (div.) (r)
06:00 Dora descoperă lumea  

(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 61)
06:30 Dora descoperă  

lumea (SUA, s. d. a., 
sez. 1, ep. 62)

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 I Like IT  
(emis. mag.)

10:30 Ce se întâmplă, 
doctore? (mag. life-style)

11:00 Iubire ca la carte (SUA)
13:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
13:05 Jaf la Harvard  

(sua-can., acţ. com.)
15:15 Dansul dragostei (SUA)
17:15 Legile atracţiei  

(irl.-engl.-ger., com. rom.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Animalul (SUA, com.)
22:00 Tentaţia seducţiei (thrill.)
00:00 Animalul (SUA, com.) (r)
02:30 Tentaţia seducţiei  

(SUA, thrill.) (r)

06:00 Frumoasa Ceci (ep. 111)
06:30 Râzi şi câştigi (ep. 70) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Prietenie de conjunctură (can., 

dramă) (r)
09:30 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 23)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Secrete de Stil (ep. 23)
11:00 Levintza prezintă  

(sez. 28, ep. 23)
11:30 Click! Pofta bună  

(mag. life-style, ep. 13)
12:00 T3ch in 3 (emis. info., ep. 13)
12:30 Râzi şi câştigi (ep. 70) (r)
13:00 Miss fata de la ţară  

(reality show, sez. 1, ep. 5)
14:30 Cireaşa de pe tort
16:00 Schimb de mame  

(sez. 19, ep. 13) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Ştirile Times New Roman (div., 

ep. 27)
20:30 Vrei să fii milionar? (ep. 25)
21:30 Sherlock, căţelul  

sub acoperire (SUA)
23:30 Motelul Niagara (can.)
01:30 Vrei să fii milionar? (ep. 25) (r)
02:30 Ştirile Times New Roman (div., 

06:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 El Dorado sau Templul Soare-
lui (sua-per., acţiune)

11:00 Cadetul Kelly  
(sua-can., com.)

13:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator  
(emis. info.) (live) Cu: Daniel 
Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show)  
(live) - Sez. 3

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  
(emis. con.)

20:30 Regele Scorpion  
(sua-ger., acţiune)

22:30 Ce-şi doresc femeile  
(SUA, com. rom.)

01:15 El Dorado  
sau Templul Soarelui  
(sua-per., acţiune) (r)

03:00 Ce-şi doresc femeile (r)

04:00 Lara (cro., s. dr.) (r)
06:00 Forţa destinului (r)
07:00 Abisul pasiunii (mex.) (r)
08:00 Rosa Diamante (s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (mex.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Forţa destinului  

(mex., s. dr.) (r)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)

04:30 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:00 Inima nu respectă reguli (tur., s. 
dr.)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
10:30 Rătăcire (rom., dramă)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

16:30 Deschide Camera  
Comorilor (emis. con.) (r) 
Cu: Liviu Vârciu

17:45 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu: Mihai Ghiţă
21:30 O casă la capătul străzii (sua-

can., horror)
23:30 Specii dispărute  

(SUA, horror)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

04:30 Chuck (sez. 4, ep. 16) (r)
05:15 Lumea Pro Cinema
05:45 Cine A.M. (emis. info.)
07:15 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 

d. a., ep. 17) (r)
07:45 Fraţii (sez. 1, ep. 12, 13) (r)
08:45 Prietenii tăi  

(sez. 4, ep. 16, 17) (r)
09:45 Hellcats (ep. 15) (r)
10:45 Serviciul Român  

de Comedie (div.) (r)
12:15 La Măruţă (div.)
14:45 Teoria Big Bang  

(SUA, sez. 4, ep. 1, 2)
15:45 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 18)
16:15 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 19)
16:45 Visul Cassandrei  

(sua-engl., f. pol.) (r)
19:00 Hellcats (SUA, s. dr., ep. 16)
20:00 Intervenţie în adâncuri (can., 

f-catastr.)
22:00 Alergând ca apucaţii  

(SUA, com.)
00:30 Evadarea (SUA, sez. 3, ep. 8)
01:30 Chuck (SUA, sez. 4, ep. 17)
02:15 Alergând ca apucaţii  

(SUA, com.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Este posibil să vă cer-
taţi cu partenerul de via-
ţă, din cauza banilor.

S-ar putea să fiţi indis-
pus din cauza unei stări 
depresive.

E posibil ca partenerul 
de viaţă să nu fie de acord 
cu felul în care vreţi să re-
zolvaţi o problemă de fa-
milie.

Evitaţi o ceartă cu par-
tenerul de viaţă, pentru 
că ar putea să lase urme 
adânci!

Vă sfătuim să nu vă 
descurajaţi din cauza mi-
cilor neînţelegeri cu per-
soana iubită.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă aten-
ţie partenerului de viaţă.

Este posibil să vă lăsaţi 
dominat de sentimente 
şi există riscul să deveniţi 
melancolic.

Se pare că sunteţi in-
hibat, din cauza unor di-
ficultăţi de comunicare.

Vă recomandăm să nu 
vă ocupaţi de afaceri, 
pentru că riscaţi să încăl-
caţi legile.

Sunteţi hotărât să du-
ceţi la bun sfârşit o activi-
tate începută mai de-
mult.

Este posibil să aveţi o 
ieşire nervoasă, din cau-
za unui eşec în afaceri.

Partenerul de viaţă ar 
putea să vă interpreteze 
greşit dorinţa de liberta-
te. 

Cernavodă 412 cm -27 cm
Hârşova 498 cm -18 cm
Brăila   510 cm -14 cm

GALAŢI  494 cm -11 cm
Isaccea  407 cm -7 cm
Tulcea  330 cm -5 cm

FilmelaTV
14 iunie

Virgil Guruianu

... şi pe 15 iunie

pe 14 iunie...S-a întâmplat

(acţiune, SUA - Germania, 2002)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Dwayne Douglas Johnson, Kelly Hu
Titlu original: The Scorpion King

Regele Scorpion

Inspirat din poveştile despre un conducător egiptean legendar, 
filmul îşi duce acţiunea în vremuri vitrege, cu câteva secole înaintea 
ridicării Marii Piramide. La începutul povestirii îl cunoaştem pe cru-
dul Memnon, pe care nimic nu-l poate opri să devină rege al tuturor 
ţinuturilor. El întâmpină o rezistenţă minimă din partea unor supra-
vieţuitori ai atacurilor sale nimicitoare. Cu toate acestea, o armată 
de akkadieni, odată un clan de asasini, acum pe cale de dispariţie, 
este angajată să-l omoare pe vrăjitorul care este mâna dreaptă a lui 
Memnon. După ce acceptă această misiune, akkadienii dispar unul 
câte unul, rămânând în final doar Mathayus (The Rock).

1736 - Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez. În anul 1785, a 
descoperit legile fundamentale 
ale magnetismului şi electrozi-
lor.

1768 - Încetează din viaţă 
JAMES SHORT (n. 1710), astro-
nom britanic. A realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice, fo-
losite la producerea telescoape-
lor.

1811 - Se naşte HARRIET 
BEECHER-STOWE (m. 1896), scri-
itoare americană.

1835  - Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog 
rus.

1837 - Încetează din viaţă 
GIACOMO LEOPARDI (n. 1798),  
scriitor italian.

1848 * Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constitui-
rea guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti.

* Guvernul provizoriu dă pri-
mele sale decrete: înfiinţarea 
steagului naţional format din tri-
colorul albastru, galben şi roşu; 
înfiinţarea gvardiei naţionale; 
desfiinţarea pedepsei cu moar-
tea.

1864 - Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1919), medic ger-
man. A definit boala ce-i poartă 
numele.

1882 - Se naşte, la Tecuci, 
ION PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, membru şi vicepreşe-
dinte (1938-1941) al Academiei 
Române.

1886 - Încetează din via-
ţă ALEXANDR NIKOLAEVICI 
OSTROVSKI (n. 1823) scriitor 
rus, considerat întemeietor al 
teatrului naţional rus.

1916 - Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 
1892, la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
militant al mişcării sindicale 
gălăţene.

1927 - Încetează din viaţă 
JEROME K. JEROME (n. 1859), 
scriitor american.

1936 * Se naşte CORNEL 
COMAN (m. 1981), actor de tea-
tru şi film.

* Încetează din viaţă MAXIM 
GORKI (n. 1868), scriitor rus.

1968 - Încetează din via-
ţă SALVATORE  QUASIMODO 
(n. 1901), scriitor italian, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1959).

2013 - S-a dat în folosinţă / 
inaugurat podul peste Dunăre 
dintre Calafat (România) şi 
Vidin (Bulgaria). Cu o lungime 
de 2 kilometri, podul are două 
benzi rutiere pe fiecare sens, 
o linie de cale ferată şi o pistă 
pentru biciclişti.

1167 - A fost întemeiat oraşul 
Copengaha (Danemarca).

1752 - Inginerul american 
BENJAMIN FRANKLIN a brevetat 
paratrăsnetul.

1843 - Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), com-
pozitor, pianist, dirijor norvegi-
an.

1844 - Inventatorul american 
CHARLES GOODYEAR (1800-
1860) primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării cau-
ciucului.

1889 - Încetează din viaţă 
MIHAI EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1920 - Se naşte ALBERTO 
SORDI (m. 2003), actor, regizor 
italian de film, considerat „regele 
comediei italiene”.

1926 - Se naşte SAVEL 
STIOPUL (m. 2007), regizor, pu-
blicist, autor de lucrări despre ci-
nematografie, laureat cu Premiul 
Cortina d’Ampezzo, cu alte pre-
mii.

1929 - Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), ma-
tematician, membru de onoa-
re, post-mortem, al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR, actor francez.

1941 - Se naşte la Măcişeni, 
com. Corni, jud. Galaţi, 
CORNELIU STOICA, poet, autor 
de literatură pentru copii, critic şi 
istoric de artă, membru al UAPR,  
pedagog, publicist.

1952 - Încetează din viaţă 
PAUL BUJOR (n. 1862 la Bereşti, 
jud. Galaţi), biolog, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1963 - Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă ameri-
cană, laureată cu premiile Oscar, 
Emmy şi Globul de Aur.

1996 - Încetează din viaţă 
ELLA FITZGERALD (n. 1917), ma-
rea doamnă a jazzului american.

2004 - Se inaugurează 
Sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.

[
- Ce este un harem?
- Este visul unui bărbat 

care s-a certat cu soţia şi 

doarme pe canapeaua din sufrage-
rie.

[
- Cum defineşti nevasta?
- Este o persoană care te încântă 

o lună şi te descântă toată viaţa.
[

- Ce este o lăuză?
- O femeie mai uşoară cu nouă 

luni.

15 iunie 1999
Lansarea rachetei 
Lockheed Martin Atlas 3A

Cu 15 ani în urmă, la data de 15 iunie 1999, a fost lansată, de la 
Cape Canaveral, SUA, racheta Lockheed Martin Atlas 3A, care trans-
porta un satelit american de televiziune. Racheta avea în componen-
ţă un motor proiectat şi construit în Rusia - primul de acest fel pentru 
programul spaţial american.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
14 iunie

Expoziţii

- Biblioteca 
Franceză „Eugène 
Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don 
Quijote de la Mancha”, 
Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expozi-
ţia „Universul fe-
minin”, pictură, de 
Simona  Pascale 
şi Relu Angheluţă. 
Intrarea liberă.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „Afişul polo-
nez, secolul XXI”.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul 
lunii: Diploma de doc-
tor în medicină a lui 
George Latouphis. 
La sediul situat pe 
strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice 
gălăţene”, „Arme albe 
şi de foc - sec. al XIX-
lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient in-
terior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-
lea - începutul seco-
lului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”. Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri) 
- „Situri arheologice 
şi monumente istori-
ce din judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa 
Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul 
Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - 
Expoziţia de fotogra-
fie „Ţiglina Premium”, 
„Expoziţie de reptile 
vii”, „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recife-
lor de corali”, „Simţurile 
animalelor noctur-
ne”, „ExpoFlora”. Se 
pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul 
şi Observatorul 
Astronomic. (deschis 
între 10.00 - 18.00).

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - 
expoziţie cu lucrările 
din concursul naţional 
„Nicolae Mantu”.

-  În holul 
Universităţii „Dună-
rea de Jos” - Expoziţie 
de navomodele (peste 
250 de machete).

- La Şcoala Nr.3 
„I.L. Caragiale” - 
Expoziţie de cartofilie 
„Galaţii de altădată”.

Biblioteci

- Biblioteca 
Judeţeană „V. A. 
Urechia” - sâmbătă 
închis, duminică: 8,00-
13,00.

- Biblioteca 
Franceză “Eugène 
Ionesco“ - închis.

Mihaela Gîdei"A
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI  [ SPOrT /  Marian 
CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ ReDactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil 
GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est 14 ‑ 15 iunieMeteo

Bucureşti
16o/28o

Litoral
17o/27o

Brăila
16o/27o

Galaţi
15o/26o

Braşov
9o/22o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:55 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE
ORIZOnTAL: SEMNEPECER, 
ARIETA, ATU, CITRICE, AD, IT, 
OCARATA, DES, AT, TEL, EMIR, ETA, 
A, G, OAS, ACAT, RANDLACASA, 
AU, IUTE, IR, URCATA, ANA.

SIMETRIE
ORIZOnTAL: ACUMULATOR, 
CAST, ILIRE, ARI, ACI, OT, PI, 
OPINARI, A, IS, TATIC, RELAS, RA, 
U, ATATARE, CL, TA, UDE, ALA, 
OPARI, OLAR, RATACITORI.

ARITMOGRIF: 
ACOMPAnIAMEnT.

FUGA VOCALELOR
ORIZOnTAL: S, Z, U, P, ORB, P, 
STABIZIARE, APAR, IRITANTA, 
SCAPA, AMARA, IRMILIC, T, 
UT, RASIALA, APA, PLACINTE, 
ANULAT, ATA, UE, ARINIS, 
CROTAL, SPANI, AD, ERA, ARCA, 
ACAJU.

înCRUCIŞARE
ORIZOnTAL: LANATOARSA, 
ACARI, NETO, CETATE, POR, ADA, 
ASPECT, TELE, TAT, A, LC, DA, RAS, 
AUR, PET, CA, USADEMAHON, 
SUTA, ASALT, ATACA, ILIE.

RECOnSTITUIRE: NU‑L ÎNTREBA 
PE CEL BĂTRÂN, ÎNTREABĂ‑L PE 
CEL CE A VĂZUT MULTE.

DISCUţII: 
ORIZOnTAL: CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, AREST, 
CRIS, FAR, RIO, MA, ACAPARATOR, 
LILA, ALES, CU, SESAM, A, NATIE, 
EST, LENE, RAITA.

COLţUL AGRICULTORULUI: 
ORIZOnTAL: N, T, T, CUM, P, A, 
RECUPERAT, CLARI, NA, OMAT, 
SCURTA, POLO, EM, ME, GE, T, 
RADAR, PARG, STA, COROLAR, 
RARITA, CEA, ROUA, ARATA, LITRI, 
STROPI, AP, TIE, ITA, PASIRE.

4 9 6 5 2 7 1 8 3
1 3 8 9 6 4 7 2 5
7 2 5 1 8 3 9 4 6
6 1 4 8 3 2 5 7 9
3 7 2 4 9 5 8 6 1
8 5 9 7 1 6 2 3 4
2 4 1 3 5 8 6 9 7
5 6 7 2 4 9 3 1 8
9 8 3 6 7 1 4 5 2

8 3 4 6 2 9 5 1 7
5 1 7 3 4 8 9 6 2
9 6 2 1 7 5 8 3 4
2 9 1 5 3 7 4 8 6
4 8 6 9 1 2 7 5 3
7 5 3 8 6 4 2 9 1
3 7 8 4 9 6 1 2 5
1 2 5 7 8 3 6 4 9
6 4 9 2 5 1 3 7 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
15 iunie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Zestrea românilor (doc.)
07:30 Universul credinţei (live)
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:45 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (r) ANGLIA ‑ ITALIA
16:45 Politică şi delicateţuri
17:40 Lozul cel mare (div.) (live)
18:10 Mondial 2014 (live)
18:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 ELVEŢIA ‑ ECUADOR
21:00 Telejurnal (emis. info.)
21:40 Mondial 2014 (live)
21:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 FRANŢA ‑ HONDURAS
00:00 Exclusiv în România (emis. info.) 

Cu: Cristian Tăbără
00:40 Mondial 2014 (live)
00:55 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (live) ARGENTINA ‑ BOSNIA 

04:00 Popasuri folclorice (r)
05:20 Poate nu ştiai (emis. info.)
05:30 Mesager (emis. info.)
06:00 Documentar 360° ‑ GEO (ger., s. 

doc.) (r)
06:55 Imnul României (mus.)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:15 Teleshopping (promo)
07:30 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:10 În curtea bunicilor (div.)
12:00 Pescar hoinar
12:30 Gimnastică ritmică:  

Finale grup (live)
14:25 Cursa (rom., dramă)
16:00 Omul cu chitara
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00 Academicienii
20:10 Croaziera (rom., dramă)
22:00 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte‑Carlo
22:10 Căsătorie imposibilă  

(rom., dramă, ep. 3)
23:20 Teatru: Steaua fără nume,  

de Mihail Sebastian (r)

05:25 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00 Stuart Little 2  
(SUA, com. de fam.)

07:20 Cântecul îngerilor  
(SUA, com.)

08:50 Frank şi robotul  
(SUA, com. SF)

10:20 Ruby Sparks  
(SUA, com. rom.)

12:05 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

12:35 Comoara lui Curly  
(SUA, com.)

14:30 O fată pe bicicletă  
(sua‑ger., com. rom.)

16:10 Hitchcock (SUA, dr. bio.)
17:50 Grozavul şi puternicul Oz  

(SUA, f. fantast. avent.)
20:00 Stagiarii (SUA, com.)
22:00 Trage tare şi te scoţi  

(SUA, acţiune)
00:10 Urzeala tronurilor  

(SUA, s, sez. 4, ep. 9)
01:10 True Blood (SUA, s, sez. 6, ep. 8) ‑ 

Moartea pândeşte
02:10 Déja Vu (rom., dramă)

04:00 Jaf la Harvard  
(sua‑can., acţ. com.) (r)

06:00 Dora descoperă lumea (SUA, s. 
d. a., sez. 1, ep. 63)

06:30 Dora descoperă lumea (SUA, s. 
d. a., sez. 1, ep. 64)

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă doctore?

10:00 După 20 de ani (talk show) ‑  
Ultima ediţie

11:00 Dansul dragostei  
(SUA, dr. muz.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur

13:05 Apropo TV (div.) ‑  
Ultima ediţie 
Cu: Andi Moisescu

14:00 Legile atracţiei  
(irl.‑engl.‑ger., com. rom.) (r)

16:00 Un negru pentru Casa Albă 
(SUA, com.)

18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Oana 

Andoni*Sport*Vremea
20:30 Inimă neînfricată  

(SUA, dr. ist.)
00:00 Mlaştina (can.‑SUA, thrill.)
01:30 Apropo TV (div.) (r) 

04:30 Motelul Niagara (can.) (r)
06:00 Levintza prezintă  

(sez. 28, ep. 23) (r)
06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Eurobox (ep. 49)
08:00 Miss fata de la ţară  

(sez. 1, ep. 5) (r)
10:30 Historia.ro (ep. 12)
11:00 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show)
12:00 Ştirile Times New Roman (div., 

ep. 27) (r)
12:30 Râzi şi câştigi (r)
13:00 Sherlock, căţelul  

sub acoperire (SUA) (r)
15:00 Epic Show (ep. 13) (r)
16:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 29, ep. 14) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Ştirile Times New Roman (div., 

ep. 28)
20:30 Vrei să fii milionar? (ep. 26)
21:30 Schimb de mame  

(sez. 19, ep. 14)
23:30 Cireaşa de pe tort (r)
01:00 Vrei să fii milionar?  

(ep. 26) (r)

05:10 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

8:45  Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)  
Cu: Dan Negru

11:15 Regele Scorpion  
(sua‑ger., acţiune) (r)

13:00 Observator (emis. info.) 
13:15 Next Star
16:00 Observator (emis. info.) 
16:15 SuperBingo  

Metropolis (emis. con.) (live)  
Cu: Romică Ţociu  
şi Cornel Palade,  
Mihai Mitoşeru  
şi Daniela Crudu

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA (emis. con.)  
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Frumuşica (SUA, com.)
23:00 Burlăciţa (reality show) (r)
01:00 Atacul rechinului bicefal (SUA, 

hor. acţ.)
03:30 Rusty (SUA, avent. f) (r)

04:00 Lara (cro., s. dr.) (r)
06:00 Forţa destinului (r)
07:00 Abisul pasiunii (mex.) (r)
08:00 Rosa Diamante (s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (SUA) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (r)
12:45 Teleshopping (promo) (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Forţa destinului (s. dr.) (r)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua‑mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Teen Mom (SUA) (r)

04:00 WOWbiz (div.) (r)
06:00 Inima nu respectă reguli (tur., s. 

dr.)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Rătăcire (rom., dramă) (r)
10:30 Autobuzul lui Vârciu  

(reality show) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:00 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30 D‑Paparazzi  

(mag. life‑style)
23:30 Războinicul  

(sua‑cro., SF de act.)
00:30 Autobuzul lui Vârciu  

(reality show) (r)  
Cu: Liviu Vârciu

02:30 Vreau să mă mărit  
(arg., com. rom.)

03:30 D‑Paparazzi  
(mag. life‑style) (r)

04:15 Evadarea (sez. 3, ep. 8) (r)
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A.M. (emis. info.)
08:15 Descoperă România (r)
09:15 Teoria Big Bang  

(sez. 4, ep. 1, 2) (r)
10:15 Prietenii tăi  

(sez. 4, ep. 18, 19) (r)
11:15 Hellcats  

(SUA, s. dr., ep. 16) (r)
12:15 Teoria Big Bang  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 3)
12:45 Teoria Big Bang  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)
13:15 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 20)
13:45 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 21)
14:15 Dansez pentru tine
19:00 Hellcats (SUA, s. dr., ep. 17)
20:00 Marea călătorie  

(hongk.‑chi.‑jap., dramă)
22:15 Oraşul Blestemat  

(can.‑SUA, dramă)
00:15 Evadarea (sez. 3, ep. 9)
01:15 Chuck (SUA, f.s. de acţ.)  

sez. 4, ep. 18)
02:00 Oraşul Blestemat  

(can.‑SUA, dramă) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cer senin  
şi  

vreme bună

În weekend, vremea va fi destul de caldă, fără 
perioade de instabilitate atmosferică. Cerul va fi 
predominant senin, ploile vor lipsi din peisaj, iar 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 ki‑
lometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

26 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Gălăţeanul 
Gabi Aur, 
sărut pasional 
cu Burlăciţa 
Andreea Mantea

* Andreea i‑a pus 
Vegasul la picioare. 
Gălăţeanul Gabi Aur, în vâr‑
stă de 28 de ani, manager 
la o firmă de colectare şi 
reciclare deşeuri metalice, 
a avut parte de momente 
unice alături de „Burlăciţa” 
Antenei 1, Andreea Mantea. 
Pe scurt, a trecut de la exta‑
zul unei seri de vis şi al unui 
sărut pasional cu Andreea, 
la agonia unei posibile eli‑
minări. Andreea l‑a ales pe 
Gabi pentru o întâlnire în 
doi: un zbor nocturn, cu 
elicopterul deasupra fabu‑
losului Las Vegas. Andreea 
aflase că Gabi îşi dorea 
enorm să zboare cu elicop‑
terul, aşa că i‑a făcut aceas‑
tă surpriză! Faptul că gălă‑
ţeanul era vizibil intimidat 
şi emoţionat în prezenţa 
ei, i‑a fost pe plac Andreei. 
„Kiss! Kiss! Kiss”, a scandat 
un grup de tinere atunci 
când i‑a remarcat pe cei doi 
la Fontana di Trevi ‑ varianta 
americană. Gabi ar fi intrat 
în pământ de jenă, dacă ar fi 
putut. Sărutul pasional avea 
să vină în faţa spectacolului 
de apă şi lumini, din faţa ho‑
telului Bellagio. Gabi a în‑
drăznit, iar Andreea i‑a răs‑
puns la sărut, ba mai mult, 
i‑a oferit trandafirul salva‑
tor. „E o femeie care te face 
mândru, ţinând‑o în braţe!”, 
a mărturisit concurentul.

* Scandal. Gabi era sin‑
gurul concurent ferit de eli‑
minarea din concurs, când 
s‑a prăvălit totul. Un con‑
curent l‑a acuzat pe Gabi 
că ar fi bârfit‑o pe Andreea 
imediat ce s‑au stins lumini‑
le. Cică într‑o discuţie „băie‑
ţească”, Gabi ar fi spus că „e 
deranj mare dacă Andreea 
se dă jos de pe tocuri” şi că 
„dacă e mică trebuie să fie şi 
strâmtă”. Scandalul a izbuc‑
nit imediat, ajungându‑se 
chiar la ameninţări de genul 
„Vezi să nu te alegi cu o masă 
în cap!”. Burlăciţa a luat foc 
când a aflat povestea. Gabi 
tot încerca să explice că n‑a 
spus ceva ofensator, ci doar 
că e „bună la pat”. Cu un 
gest de tragediană antică, 
Andreea şi‑a scos pantofii 
din picioare şi i‑a anunţat 
ferm că „Esenţele tari se 
ţin în sticluţe mici”. Deşi a 
recunoscut că Gabi a deza‑
măgit‑o, nu i‑a retras tran‑
dafirul. Rămâne de văzut ce 
soartă va avea relaţia celor 
doi…
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Somalezul  
de la Master Chef

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Copiii din România sunt săracii Europei, însă împart 
primul loc al topului ruşinii cu odraslele bulgarilor. Deşi nu 
înţeleg de ce trebuie să fie ruşinoasă postura de nevoiaş... 
Partidele politice din ţara carpato-danubiano-pontică cultivă 
mizeria financiară, iar unul dintre ele s-a folosit timp de câteva 
mandate de sintagma „Sărac şi cinstit”, fi-i-ar marketingul de 
cap să-i fie.

[ Într-un stat care idolatrizează finalele pierdute - vezi 
cazul simpaticei Simona Halep - există şi sportive care pun 
mâna pe medalia de aur, dar pe care nu le arată mai nimeni la 
televizor. Alde Gâdea, CTP şi Turcescu au brusc altele pe cap 
când echipa feminină de spadă împunge aurul european - îşi 
aduc aminte de micile jocuri de putere şi de blaturile din opo-
ziţie. Dacă „Simona a învins!”, aşa cum titra cu litere varanice 
Antena 3, spadasinele n-au făcut nicio Brânză. Să mă ierţi, 
Ana Maria, pentru această împietate!

[ Fostul deputat Nati Meir a fost condamnat definitiv la 
şapte ani de închisoare pentru înşelăciune - omul promitea 
locuri de muncă în Israel, însă nu prea se ţinea de cuvânt. 
Măcar îşi dorea acest lucru, haideţi să nu fim oameni răi până 
la capăt.

[ Mondialul de fotbal din Brazilia a început cu un mare 
furt. Globalizarea a făcut ca un arbitru japonez să fie delegat 
la jocul de deschidere, Brazilia-Croaţia. Oricât de avansată 
ar fi din punct de vedere tehnologic, Ţara Soarelui Răsare îşi 
bate capul cu alte probleme, şi nu cu ofsaidul sau cornerul. 
Taman din acest motiv, bietul Tanaka (sau cum l-o chema) şi-a 
pierdut şi mama GPS-ului pe teren, favorizând vădit formaţia 
organizatoare. În România, imediat după meci, ar fi fost făcut 
terorist de către Borcea, Porumboiu şi Becali, oricare dintre 
ei. Nu, chiar nu poţi aduce în juriul Master Chef un somalez.

[ Tot despre sportul făcut rege în absenţa norodului. Clubul 
Oţelul ar urma să fie preluat de nişte investitori străini. De o 
mână de străini de fotbal fusese cumpărat în 2012, acum se pare 
că vor veni vorbitori de limbi de circulaţie internaţională. Până 
atunci, managementul va fi rezolvat de o firmă australiană. 
Diavolul tazmanian se mută în Ţiglina III.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (IV)

Nu văd fata din grâu. Nu văd fata care face coroane din 
flori nemuritoare. Oare chiar să-şi fi pus în gând să mă păcă-
lească? Ori nu a mai fi venit? Începe să-mi fie teamă că a păţit 
ceva. Ori se ascunde? Mă uit peste tot. O caut peste tot. Prin 
grâu. Prin salcâmi. N-o găsesc. Nu cumva o fi speriat-o vreo 
lighioană? Aş striga-o, însă nu ştiu cum o cheamă. Aş striga-o 
aşa, fără nume. Dar cum? Oare s-o strig „Unde eşti, împleti-
toareo de coroane? Unde eşti regino a florilor nemuritoare?“ 
Şi chiar aşa o strig. O strig până aproape de Rădeşti. O strig 
până aproape de Lungeşti. Dar nu răspunde. Se aude tocmai 
în pădurea Sărata. Se aude tocmai în Valea Zimbrului. Se aude 
tocmai în naltul cerului. Nişte oameni trec şi mă întreabă de 
ce şi pe cine strig, de ce şi pe cine caut. Şi îmi spun că ei nu 
au văzut-o niciodată. Şi încep să tremur de ciudă şi de frică. 
Dar nu-i cred. Nu pot crede că m-a minţit bădia Iancu Cujbă. 
De ce să mă fi minţit? Doar e om în toată firea. Îi rog să strige 
şi ei. Strigăm toţi. În acelaşi timp strigăm. Şi nu răspunde. 
Oamenii se crucesc şi pleacă. Trec alţii. Se opresc şi mă ajută 
să strig. Şi tot nu răspunde. Pleacă şi ăştia. Pleacă toţi. Rămân 
singur. Cu strigătul în sus şi în jos, înainte şi înapoi, încolo şi 
încoace. Mă ajută şi ecoul. Nişte ciocârlii se opresc în aer şi 
vor să mă ajute. Păsările ştiu şi înţeleg despre cine e vorba în 
strigătul meu. Fiindcă au văzut-o de atâtea şi atâtea ori, de 
atâţia şi atâţia ani. Nu? Zboară peste tot, se întorc, zboară 
peste tot... şi iar se întorc, de parcă vor să le urmez încolo, 
prin lanul de grâu, mai încolo, oleacă mai încolo, până într-un 
loc doldora de volburi şi cicori... sigur că da!... iat-o, doarme 
pe volburi şi cicori!... şi-i foarte frumoasă!... frumoasa din vol-
bura adormită!... frumoasa din  cicoarea adormită!... Doamne, 
şi ce mult seamănă cu mama ei! Parcă-i chiar maică-sa, femeia 
aceea superbă, de atunci, când, când... Doamne, nu vreau, nu 
vreau să-mi aduc aminte, nu mă lăsa să-mi aduc aminte!... Nu-
mi vine să cred că-i chiar ea, fata femeii de la capătul celălalt 
al sufletului meu, fata femeii care m-a ajutat să aflu unde se 
ascund fluturii când plouă, fata femeii care ştie/ştia „Memento 
mori“ şi „La Medeleni“ pe dinăuntru şi pe dinafară, fata femeii 
care îmi recita în fiecare noapte toate poeziile/rubaiatele lui 
Omar Khayyam! Oare unde o fi acea/această femeie? Oare de 
ce nu vine cu fata ei, cu fata care doarme în volburi şi-n cicoa-
re, care mi se pare că-i chiar ea o volbură şi o cicoare dormind 
aici, lângă ţâncul pământului şi lângă sfânta mea tulburare?

[

Tichia  
de mărgăritar 
a străzii Brăilei
Iar călcăm  
în dude

Ca în fiecare an, du-
dul de la Trei Star a 
„atacat“ şi acum! Până 
să intervină măturăto-
rii (să nu vă închipuiţi 
însă că se şi spală dalele 
după măturat), copacul 
îşi scutură cu nesimţire 
fructele după progra-
mul propriu, făcându-i 
pe trecători să calce 
scârbiţi în mâzga “com-
potului” de dude coap-
te de pe jos, să patine-
ze ori chiar să alunece. 
Dacă teii au fost decapi-
taţi anul trecut, riscând 
să moară (unii chiar s-au 
şi uscat !), sălbaticul şi 
creatorul de mizerie pus 
din greşeală în buricul 
târgului şi nu în dosul 
curţii bunicului a scăpat 
până acum…

Victor Cilincă

Gălăţeanul Romeo Grusu-
zache, gălăţean get-beget 
care poate să-ţi spună is-

torii întregi despre vechi nume 
de pe monumentele funerare 
ale Cimitirului „Eternitatea”, acest 
veritabil Père Lachaise gălăţean 
(ce poate chiar va ajunge cândva 
muzeu!), mi-a semnalat mai de-
mult un lucru ciudat: un japonez 
înmormântat la Galaţi!

Şi uite-aşa, patrimoniul cultu-
ral se îmbogăţeşte cu o poveste 
japoneză, însă şi cu un mister! 
Am mers împreună la cimitir şi 
mi-a arătat monumentul: un fel 
de micuţă pagodă din piatră, 
cu înscris în franceză pe o faţă 
(„A LA MEMOIRE DE SHINTARO 
TSUTSUMI LE JAPONAIS MORT 
LE 3 FEVRIER 1921 AGE 26 ANS”, 
adică „În amintirea lui Shintaro 
Tsutsumi decedat pe 3 februarie 
1921 la vârsta de 26 ani”) şi cu 
ideograme nipone, în spate şi 
lateral.

Sigur, un port important al ţă-
rii, care a avut chiar şi 22 de con-
sulate la un moment dat, atrăgea 
străini de toate neamurile. Rusia 
imperială ţaristă a înfiinţat prima 
la Galaţi, în 1775, întâiul consulat 
străin (ruşii chiar propuseseră, ca 
şi Cuza, de altfel, ca oraşul nostru 
să fie capitală a Principatelor!), 
iar Franţa şi Anglia au făcut şi ele 
viceconsulate, în 1805. Chiar şi în-
depărtatele Brazilia, Guatemala 
ori Persia erau reprezentate, une-
le de consuli de alte naţionalităţi 
(câte-un italian reprezenta şi câte 
două sau trei consulate, practică 
nu numai pe la noi, semnalată şi 
de Ion Ghica în arhipelagul gre-
cesc, unde un englez reprezenta 
câteva state). Şi tot de la ruşi ni 
se trage căderea consulară: la 29 
aprilie 1946, România a rupt rela-

ţiile diplomatice cu Spania, ulte-
rior, sub sovietici, închizând toate 
consulatele Galaţiului…

I-am cerut ajutor şefului 
Serviciului Administrare cimitire, 
dl Adrian Serghe, care a căutat 
în registrele anului 1931: nicăieri 
nu este însă menţionat numele 
Shintaro. Deducem că, nefiind 
vorba despre un decedat creştin 
(unii japonezi sunt catolici, dar 
acesta nu are cruce la căpătâi), 
corpul a fost înhumat într-un ci-
mitir de altă religie, cel turcesc, 
care însă a dispărut între timp, cu 
înscrisuri cu tot…

Un monument abia  
descoperit de... 30 de ani

De la Romeo Grusuzache am 
aflat cine a descoperit mormân-
tul: un vechi pietrar gălăţean, păs-
trătorul unei nobile profesii, care, 
de-a lungul vremii, a lucrat sau a 
recondiţionat monumente mari - 
de pildă, i s-au adus la atelier plă-
ci de marmură de la monumen-
tele eroilor de la Mausoleul de la 
Mărăşeşti, chiar şi de la Turtucaia, 
recondiţionând şi monumentele 
eroilor de la „Eternitatea”.

Pietrarul Marius Tăbăcaru 
spune că a descoperit încă de 
acum 25-30 de ani monumentul 
japonez, l-a curăţat, voluntar, i-a 
adâncit inscripţia în franceză şi 
a vopsit textul săpat. Meşterul a 
lucrat şi pentru monumente de 
la Cimitirul israelit, „mai cunosc 
şi limba ebraică”… Este însă ca-
tolic, iar monumentul fiind lângă 
Capela catolică din cimitir, a dat 
peste piatră. Oricum, „Am 55 de 
ani de bântuit prin cimitire, că 
sunt tânăr foarte”, spune dum-
nealui. Nimeni n-a auzit de japo-
nez, nici gardienii nu ştiu unde e 
mormântul, spune paznicul se-
cretului, adăugând şi că, la 40 de 
hectare de morminte, nu le poţi 

şti pe toate. Dumnealui crede că 
mortul era marinar.

Dacă presă nu e, nimic nu e!

Din păcate, un astfel de eveni-
ment, care trebuie să fi atras aten-
ţia în presa vremii, nu am putut 
descoperi în colecţiile Bibliotecii 
„V. A. Urechia”. Am avut totuşi 
norocul şi nenorocul ca oame-
nii bibliotecii să-mi poată oferi 
măcar câteva numere din coti-
dianul „GALAŢII NOI” din 1921. 
Printre care, singur pe februarie, 
ziarul apărut chiar în ziua morţii 
niponului, datat 4 februarie (zia-
rele apăreau de fapt în seara zilei 
precedente datei apariţiei), deci 
fără timp de reacţie pentru ga-
zetar. Nicio referire la vreo boală 
sau accident al unui nipon. Am 
descoperit, în acele zile, logodna 
unei rude a consulului Persiei la 
Galaţi, decedaţi de-ai noştri...

De vorbă cu dl Sherlock Holmes

Mi-am imaginat atunci că stau 
de vorbă cu Sherlock Holmes 
cel perspicace. Ce avem aici? 
Moartea unui tânăr! Ce poate să 
o fi determinat? Boala? Puţin pro-
babil - nu pleci bolnav la drum 
lung! O molimă? Holera nu mai 
venise demult pe la noi la bordul 
corăbiilor; nici n-am găsit sem-
nalat în presă. Rămâne acciden-
tul, crima, duelul, sinuciderea… 
Despre asta ar fi scris desigur 
presa, nu doar cea locală, chiar 
dacă japonezul era un necunos-
cut.

Până vom avea acces la zia-
re, i-am spus dlui Holmes că am 
văzut la Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” o sabie de seppuku, 
scurtă deci; ştiam de o sabie 
obişnuită, primită în dar de gen. 
Eremia Grigorescu de la împăra-
tul Japoniei. Am noroc: directo-

rul instituţiei, Cristian Căldăraru, 
confirmă că este o piesă niponă 
de secol  XIX, achiziţionată de mu-
zeu în 2004 sau 2005. Dl Holmes 
atrage atenţia: numai nobilii, ur-
maşii samurailor, aveau dreptul 
să poarte arme! Deci, dacă arma 
n-a fost cumva achiziţionată din 
altă parte de vechiul proprietar, 
i-a aparţinut sigur unui nobil ni-
pon.

Era Shintaro rezident? Aici zia-
rul din 4 februarie i-a dat detecti-
vului o indicaţie preţioasă: în port 
erau trase chiar atunci trei nave 
greceşti, una norvegiană, două 
franţuzeşti, două italiene, una 
sârbească, trei ruseşti şi una… 
japoneză: „Kilimaru”. Din păcate, 
navigând pe internet, n-am des-
coperit nimic despre nava niponă 
care lega poate Constantinopolul 
de Viena, prin Galaţi…

De ce tocmai în 1921?

Dar ce-ar fi căutat chiar 
atunci un japonez pe la noi? 
După obţinerea recunoaşterii 
internaţionale a Unirii, se plănu-
ia un tratat economic şi de na-
vigaţie cu Japonia. Cu bonuri de 
tezaur garantate de stat, ori prin 
schimb de mărfuri, am fi achizi-
ţionat trenuri, vapoare, material 
rulant şi pânză de bumbac. În 
1920 chiar, prinţul Carol, viitorul 
rege Carol al II-lea, fusese primit 
cu mare fast la Tokyo. În aprilie 
1924, prinţul Naruhito Higashi 
Kuni, membru al familiei impe-
riale, făcuse o vizită de răspuns 
la Bucureşti. România nu a avut 
însă bani să-şi păstreze deschi-
se legaţiile în unele ţări, precum 
Japonia, care se deschidea pu-
ternic către comerţul european şi 
angaja specialişti de marcă euro-
peni şi americani.

Ca şi vizita lui Shintaro, termi-
nată trist…

Misterul japonezului 
înmormântat la Galaţi

Invizibil... în presă

Necunoscutul  
Shintaro
] O provocare:  
„aduceţi acasă istoria de ziar”!

Misterul rămâne: cine a fost japonezul 
Shintaro Tsutsumi, mort în 1921, la 26 ani, la 
Galaţi? M-am grăbit să informez Ambasada 
Japoniei, cerându-i şi ajutorul. Pe internet, 
am găsit referiri la o mare familie Shintaro din 
SUA anilor ´20, unde s-a implicat în economie. 
Şi un celebru cineast din Tokyo în anii ´20, un 
ministru de Externe din ´30, ba chiar şi recentul 
guvernator al oraşului Tokyo, fost ziarist şi roman-
cier premiat, cu un frate fost mare actor, care a dat şi 
numele... unei frizuri. Am descoperit în Encyclopedia 
Britannica şi o familie  Tsutsumi, foarte bogată... Lucrurile 
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sunt însă complicate, căci, dacă până în epoca contem-
porană japonezii îşi scriau numele complet începând 

cu acela de familie, obiceiurile occidentale au mai 
schimbat lucrurile, aşa că ne oprim aici.

Nu ne-a ajutat nici presa bucureşteană a vre-
mii. Pentru cea de Galaţi, pierdută în două răz-
boaie cu mutări, refugieri, distrugeri, ar trebui 
să ajungem la Biblioteca Academiei. Unde 
am găsi răspunsuri şi la alte teme locale!

Propunem deci un proiect de suflet, 
oricărei autorităţi culturale gălăţene, care 
măcar să-i coordoneze pe gălăţenii ce ar 
xeroxa sau scana în timp, după puterile lor, 
ziar cu ziar, ceea ce lipseşte din colecţii dar 
este păstrat la Biblioteca Academiei. Căci şi 
presa vremii ascunde o istorie, uneori mai 
exactă decât cea oficială!

Am apelat la presa britanică şi la cea fran-
ceză din 1921 (am cercetat „Le Figaro”, zi cu 

zi, în februarie) dar n-am descoperit un „fapt 
divers” care să fi atras atenţia. Shintaro pare un 

necunoscut…
Victor Cilincă

Fotografie 
istorică  

rare:  
o femeie 
samurai

Text şi foto Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

VLCampanie
Comori  

de patrimoniu

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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9 - 14 iunie 2014
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